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GİRİŞ 

   Tarihsel olarak süreçlere baktığımızda insanlık üç önemli aşamadan geçmiştir. Bu aşamalar; 

ilkel toplum, tarım toplumu, sanayi toplumları ve içinde bulunduğumuz “Endüstri 4.0”, “Bilgi 

Çağı” gibi terimlerle ifade edilen (Bozkurt, 2019: 8) ve tüm dünyayı etkisi altına alan bilgi 

toplumu aşamasıdır. Her ne kadar Endüstri 4.0 son aşama olarak görülse de 4.0’ın üzerine inşa 

edilen Endüstri 5.0 şu ana için son aşama olarak görülmektedir. Tabi bu sürecin henüz 

sonlanmadığını ve önümüzde ki yılların daha birçok teknolojik gelişmeyi de beraberin de 

getireceğini söyleyebiliriz.                                           

   İnsanlık tarihinde; kağıt, matbaa, telgraf, buharlı ve elektrikli makineler, bilgisayar ve en 

önemlisi internetin ortaya çıkması toplumların yaşamlarını dönüştüren teknolojik gelişmeler 

olarak kabul edilmiştir (Ateş, Yavuz, 2019: 156).  Kağıt ve matbaa öğrenilen bilginin yayılmasına 

yardımcı olurken, buharlı ve elektrikli makinelerin icadı ile insan gücünün yerini makineler 

almış, telgraf, telefon ve internetin icadı ile de zaman, mekan ve uzaklık kavramları tamamen 

ortadan kalkmıştır (Ateş, Yavuz, 2019: 156).  

   Her ne kadar yukarıda sayılan gelişmelerin toplumların yaşamlarına etkisi büyük olsa da  

Sanayi Devrimleri insanlığın teknolojik yolculuğunun önemli dönemeçlerini oluşturmuştur 

(Kılıç, 2023: 276). Bilgi İletişim Teknolojilerinin gelişimi bilgisayar ve internetin kullanıldığı 

üçüncü sanayi devrimi ile gerçekleşmiş ve bu süreç 2000’li yıllar ile daha da artış göstermiştir. 

Tüm bu gelişmeler için de bulunduğumuz “Endüstri 4.0”a zemin hazırlamıştır. Endüstri 4.0 

diğer sanayi devrimlerinden farklılık göstermiştir. Endüstri 4.0 devrimi kamusal, toplumsal ve 

bireysel alanlarda dijital dönüşümü de başlatmış ve bu dönemde ortaya çıkan yeni 

teknolojilerin (robotik, sibernetik sistemler, nesnelerin interneti, bulut bilişim, büyük veri, 

simülasyon, siber fiziksel sistemler, sanal gerçeklik, arttırılmış gerçeklik, eklemeli imalat, dikey 

ve yatay sistem entegrasyonu, 3D, blok zincir, zenginleştirilmiş gerçeklik, karanlık fabrikalar, 

5G Ağları, bilgi iletişim teknolojileri, baskı teknolojileri, yapay zeka vb.) ortaya çıkması ve 

gelişmesiyle teknoloji odaklı bir sanayi devrimi olarak nitelendirilmektedir. İlk defa 2011 

yılında Almanya Hannover’de gerçekleştirilen fuarda gündeme gelmiştir (Sözen, 2024: 324). 

Teknolojide yaşanan bu gelişmeler üretimin verimliliğini ve kalitesini daha yüksek bir seviyeye 

çıkartmıştır. Kısaca bu teknoloji bilişim teknolojileri ile endüstriyi bir araya getirmeyi 

amaçlamıştır. 
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   Sanayi devrimlerinin sonuncusu olan Endüstri 5.0 ise 2017 yılında Japonya’da başlatılan bir 

teknolojidir (Öktem, Çiftçi, 2020: 23). Endüstri 4.0’ın teknolojik gelişmeleri örnek alınarak 

devamı niteliğinde görülen bir devrimdir. Birey ve toplumu merkeze alması bakımından 

Endüstri 4.0’dan ayrılmaktadır. Endüstri 4.0 endüstriyel faaliyetleri odak noktası yaparken, 

Endüstri 5.0 sosyal refah ve bireylerin mutluluğunu yani teknoloji ile iş birliği yapan bir 

toplumu ifade etmektedir.  

   Endüstri 4.0 ile başlayan dijital dönüşüm süreci küreselleşmeye yeni bir boyut kazandırmış 

artık devletlerin de birbirleri ile rekabetinde ki artış toplumların da devletlerden beklentilerini 

arttırmıştır. Bu süreç ayrıca iş yapma şeklimizden alışkanlıklarımıza kadar günlük hayatımızda 

her alanı dönüştürmüş bu süreç son yılların ön plana çıkan teknolojisi yapay zeka sayesinde 

başka bir boyut kazanmış eskiden hayata geçirilmesi zor olan işleri kolaylaştırmış ve artık 

toplumların vazgeçilmezi haline gelmiştir. Bu süreç aynı zaman da devletlerin yönetim 

anlayışlarını ve toplumu ilgilendiren işlerin yönetimini ve uygulamalarını inceleyen kamu 

yönetimi alanının da değişmesinde önemli rol oynamıştır. 21. Yüzyıl da dijital dönüşüm çağında 

artık birçok hizmetin dijitalleşeceği de öngörülmektedir.  

    Bu dijitalleşme süreci sadece insanların bireysel hayatlarında gerçekleşmemiş küreselleşme 

süreçlerinin yoğun bir şekilde yaşanması ile beraber vatandaşların istek ve beklentilerinin 

artması, Türkiye’nin Avrupa Birliği uyum sürecinde yeni teknolojileri takip etmesi gerekliliği  

sonucun da kamu kurumlarının kendilerini yenilemesi artık bir tercih olmaktan çıkarak bir 

zorunluluk halini almış ve bu durum kamu kurumların da yaşanan yeniden yapılanma 

çalışmalarına hız kazandırmıştır. Kamu yönetiminde dijital dönüşüm süreci ilk olarak 90’lı 

yıllarda ABD’de ortaya çıkan E- devlet uygulamasıyla başlamıştır (Sarıtürk, 2022: 580). E- devlet 

kavramı, vatandaşlara devlet tarafından elektronik ortamda hizmet sunulmasıdır. E-devletin 

yaratmış olduğu dönüşümle beraber geleneksel yönetim anlayışı olan bürokrasi merkezli, 

kapalı, kırtasiyeci, yavaş devlet yerini performans denetimine ve teknolojik gelişmelere önem 

veren ve teknolojik gelişmeleri takip eden, etkin, verimli, hızlı vatandaşların hizmetlere 

ulaşılabilirliğini kolaylaştıran vatandaş odaklı bir yönetim anlayışına bırakmıştır. Sunmuş 

olduğu bu kolaylıklar neticesin de ABD’den sonra dünyada ve Türkiye’de de kamu 

kurumlarında dijital dönüşümün ilk etabını oluşturmuştur (Sarıtürk, 2022: 579). E- devletin bir 

sonraki aşaması ise günümüzün en önemli teknolojik gelişmesi olan yapay zeka  

uygulamalarının  yarattığı etki sonucu ortaya çıkan dijital devlet anlayışıdır. 
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    Bu çalışmada yapay zeka teknolojisine genel bir bakış açısı gerçekleştirildikten sonra bu 

teknolojinin kamu yönetimi alanında yarattığı dönüşüm politika oluşturulmasından hizmet 

sunumuna kadar yaratmış olduğu olumlu olumsuz sonuçlarla birlikte geniş bir yelpazede ele 

alınmaya çalışılacaktır. Türkiye’nin 2018 yılında resmi olarak geçmiş olduğu Cumhurbaşkanlığı 

Hükümet Sistemi ile devletin yapısı da farklılaşmış politika oluşturulurken ön hazırlık, üretim 

ve koordinasyondan sorumlu ofis denilen yeni bir yapı ortaya çıkmış ve kamu kurumlarında 

dijital dönüşümün entegrasyonun da etkili olan kurum olarak Dijital Dönüşüm Ofisi 

kurulmuştur. Bu ofisin hazırlamış olduğu birçok proje bulunmaktadır. Bu doğrultuda Dijital 

Dönüşüm Ofisinin hazırlamış olduğu Ulusal Yapay Zeka Stratejisi ele alınırken diğer taraftan 

Türkiye’de toplum için geliştirilen yapay zeka uygulamaları ve son olarak Türkiye’nin 2024- 

2025 Ulusal Yapay Zeka Strateji Planı açıklanmaya çalışılacaktır.  
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BİRİNCİ BÖLÜM 

 

1. DİJİTAL ÇAĞIN YENİ ANLAYIŞI: YAPAY ZEKA TEKNOLOJİSİ 

     Dijital dönüşüm teknolojilerinden biri olan yapay zeka genel olarak toplumda, ekonomide 

ve kamu sektöründe son dönemin öne çıkan ve yeni fırsatlar sunan farklı disiplinler arasında 

araştırma  konusu olan yeni bir alandır. Bu bağlamda çalışmanın bu bölümünde öncelikle  

yapay zeka kavramına, tarihsel sürecine ve özelliklerine yer verilecek daha sonra günlük 

hayattaki kullanım alanları ve kullanımının yaratmış olduğu avantajlar ve etik sorunlar ele 

alınacaktır. 

 

1.1. Yapay Zekanın Tanımı ve Tarihsel Süreci 

     Yapay zeka teknolojisinin bu kadar merak uyandırmasının altında aslında zeka gibi soyut bir 

kavramın yapay ile nitelendirilmesi olduğunu söyleyebiliriz. Bu açıdan yapay zeka kavramına 

değinmeden önce, zekanın kavram olarak tanımına bakmak gerekmektedir. Latince intellectus 

kelimesinden türetilen ( Kırılmaz, Ateş, 2021: 38 ) zeka kavramı Türk Dil Kurumuna göre; bir 

bütün olarak, insanların düşünme, yargılama ve nesnel olguları kavrama ve uygulama 

becerisidir ( Kırılmaz, Ateş, 2021: 38 ). Bu tanımdan insana özgü özellikler ön plana çıkmaktadır. 

Peki tüm bu insana ait özelliklerin bir makine tarafından gerçekleştirilebilir mi? Sorusu önem 

teşkil etmektedir. Yapay zeka teknolojisinin bilgisayar mühendisliği, felsefe, matematik, 

psikoloji, dil bilimi, bilişsel bilim, elektronik bilimler gibi birçok disiplin tarafından da araştırma 

konusu yapılması ve bu disiplinlere araştırma konusu olması da yapay zekanın birçok farklı 

şekilde tanımlamasının yapılmasına neden olmuştur (Çobanoğlu, İrdem, 2021: 177). Bu 

tanımlardan bazıları; İnsan aklının nasıl çalıştığını göstermeye çalışan, insan tarafından yapılan 

davranışların makine tarafından yapılması; Makinelerin deneyimlerden öğrenmesini, yeni 

bilgilere uyum sağlamasını ve insan benzeri görevleri yerine getirme yeteneği sağlayan bir 

teknoloji; Yapay zeka, insan zihninin işleyişini, özelliklerini ve düşünce süreçlerini analiz ederek 

insan zekasını kopyalamayı amaçlamaktadır (Seçer, C, 2023: 244); Yapay zeka, düşünme, 

konuşma, dili anlama ve problem çözme yeteneğine sahip bilgisayarların bilgisayar kontrollü 

robotlar ve akıllıca tasarlanmış yazılımlar da dahil çeşitli şekillerde ortaya çıkan bir teknolojik 
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gelişmedir (Seçer, C, 2023: 244); Yapay zeka akıllı davranış sergileyen bilgisayar yazılımlarıdır 

(Gezici, 2023: 113); Yapay zeka insan müdahalesini en aza indirerek bilgisayarların karmaşık 

problemleri çözmesine ve öğrenmesine olanak tanır. Cumhurbaşkanlığı Dijital Dönüşüm Ofisi 

tarafından hazırlanan “Ulusal Yapay Zeka Stratejisi” raporunda da yapay zeka kavramı 

herhangi bir bilgisayarın veya bilgisayar tarafından kontrol edilen bir robotun gerektiğinde 

yapması gereken işlemleri tıpkı bir insan gibi gerçekleştirmesi yeteneği şeklinde 

tanımlamaktadır. Yapacağı işlemleri ise akıl yürütme, anlama, tecrübeye dayalı öğrenme 

(Makine Öğrenmesi), genellemeler yapabilme şeklinde sıralamaktadır. Literatür taraması 

sonucu elde edilen tüm bu tanımlamalardan çıkan sonuç, yapay zeka teknolojisinde 

amaçlananın bilgisayar veya makine sistemlerine insan zekasına benzer yetenekler 

kazandırmak olduğunu söyleyebiliriz.    

     Yapay zeka son yıllarda teknoloji dünyasında çığır açıcı gelişmelerle odak noktası haline 

gelmiştir. Bu başarısının temelinde otonom özelliklere sahip olması, bilgi işlem teknolojilerinin 

gücünde yaşanan artış, veri kaynaklarının çeşitlenmesi ve yeni algoritmaların geliştirilmesi gibi 

önemli unsurlar yer almaktadır. Yapay zekanın arkasında yatan temel düşünce ise, bir 

bilgisayar programının/makinenin, insan zekasına denk ya da ondan daha yüksek bir zekaya 

sahip olabileceği fikridir. Yapay zekanın en büyük avantajı ise öğrenme becerisini istatistik, 

matematik ve veri bilimi sayesinde kazanarak bu sayede insanların deneyimler sonucu 

kazandığı öğrenme becerisini daha hızlı kazanabilmesi ve kalıcı öğrenmenin yanında 

öğrendiklerini de çok hızlı kullanabilmesidir.  

     Yapay zeka teknolojisi yeni bir çalışma alanı olmasına rağmen tarihi geçmişi çok daha 

eskilere dayanmaktadır. İnsanlar gibi hareket edebilen ve insanlara özgü bazı özellikleri yerine 

getirebilen basit robotlar üretme hayali uzun süre tartışma konusu olmuştur. Abbasiler 

döneminden başlayarak Çin, Mısır ve Yunan mitolojilerinde bu tür robotlardan 

bahsedilmektedir (Varnalı, 2024: 191). Bu teknoloji yedinci yüzyılda “0” rakamının mucidi ve 

algoritmanın temellerini atan El Harizmi’ye kadar dayansa da Aristoteles’in mantıksal akıl 

yürütme kavramını icat etmesiyle başladığı söylenmiş, mantık dilini sonlandırma çabası Leibniz 

ve Newton ile devam etmiş ve 19. Yüzyılda George Boole tarafından bilgisayar devrelerinin 

temeli atılarak ve Boole cebiri geliştirilmiştir (Kocaman, 2023: 167). 1950 yılında ise Alan Turing 

“MİND” adlı felsefe dergisinde Computing Machinery and Intelligence (Hesaplama Makineleri 

ve Zeka) adlı makalesinde Turing testinden bahsetmiştir. Bu testin amacı, bir makinenin 
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düşünebildiğini söyleyebilmenin mantıksal olarak mümkün olup olmadığının tespitidir. Yapay 

zeka çalışmaları Amerikalı bilgisayar bilimcisi John McCarthy tarafından yapay zeka 

araştırmalarına öncülük etmek amacıyla 1956 yılında Dartmouth Konferansında dile getirilerek 

literatüre girmiştir (Önder, Saygılı, 2018: 641). Bu konferansa John McCarthy, Nathaniel 

Rochester, Marvin L. Minsky ve Claude E. Shannon, McCulloch, More, Samuel, Selfridge, 

Solomonoff, Widrow, Newell veSimon gibi bilim insanları da katılarak yapay zeka çalışmalarına 

destek vermişlerdir. Bu konferansta karmaşıklık teorisi, dil simülasyonu, nöron ağlar, duygusal 

girdilerden içeriğinin soyutlanması, tesadüflerin yaratıcı düşünceyle ilişkisi ve öğrenme 

makineleri gibi ileri araştırma konuları gündeme gelmiştir. Bu konferans yapay zekanın 

temelini atan bir platform olmuş ve bu alanda önemli adımlar atılarak önümüzdeki yıllarda 

yapılması planlanan yapay zeka araştırmaları yapılmış ve bu konferansın devamında yapay 

zeka çalışmaları daha da hız kazanmış ve pek çok ülke yapay zeka teknolojilerine yatırım 

yapmaya başlamıştır. Aynı yıl ülkemizde de yapay zeka kavramı ilk kez Cahit Arf tarafından 

Erzurum Atatürk Üniversitesinde “Makinalar düşünebilir mi ve nasıl düşünebilir?” başlıklı bir 

sunumda benzer bir zaman diliminde ele alınmıştır (Güven, 2024: 134). Yapay zeka için 

geliştirilen temel program ise John McCarthy tarafından 1957 yılında geliştirilen “LIPS” 

programıdır. Bu program yapay zeka programlarının geliştirilmesi ve uygulanmasını etkili ve 

verimli şekilde desteklemek için dizayn edilmiş mantıksal işlem yapan bir sistemdir.  

     Yapay zekanın, çalışmanın da çerçevesini oluşturan Sosyal Bilimler alanın da kullanımının 

anlaşılmasına yönelik Simon’un “Sınırlı Rasyonellik” kavramı önemlidir (Önder, Saygılı,2018: 

643). Özellikle çalışmanın da ana konusu olan yapay zekanın Kamu Yönetimi’ne yönelik olarak 

Simon’un sorduğu soru “Sıradan insanlar ve organizasyonlar sınırlı bir akılla nasıl mantıklı karar 

verebilirler? sorusudur (Önder, Saygılı, 2018: 643). Bu doğrultuda Newell ile birlikte 

çalışmalarını insanların problem çözme yeteneği üzerine yoğunlaştırmışlar ve 1954 yılında bu 

alanda ilk yapay zeka programı olan The Logic Theorist’i geliştirmişlerdir (Önder, Saygılı: 643). 

1972 yılında ise bilgisayar programlamanın bilgi işleme dilini kullanarak oluşturdukları Genel 

Problem Çözme (GPS) modelini “ Human Problem Solving İnsan Problem Çözmesi” adlı 

kitabında yayınlamıştır. Simon ayrıca yine Feigenbaum ile yine Sosyal Bilimler alanına katkı 

sağlayacak olan yapay zekanın uzman sistemi olan “ EPAM” sistemini geliştirmiştir (Önder, 

Saygılı, 2018: 643). 

     Yapay zeka kavramının ortaya çıkışını bir de dönemlere ayırarak incelemek gerekirse: 
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Tarih Öncesi Dönem: İngiliz Leibniz tarafından dört aritmetik işlem yapabilen bir makine 

geliştirilmiş ve yapay zeka için atılan ilk adım olarak değerlendirilebilmiş bundan sonraki 

süreçte birçok girişim yapılsa da, en önemli adım olarak 1884 Charles Babbage’nin bazı zeki 

davranışlar sergileyen makineler üzerine yaptığı çalışma gösterilebilir. 

Dartmouth Konferansı: 1956 yılında yapay zeka için dönüm noktası olan ve ilk somut adımların 

atıldığı konferanstır. 

Karanlık Dönem: 1965- 1970 arasını kapsayan dönemdir. Bir önceki dönemde yaşanan olumlu 

gelişmeler bilim adamlarını yanıltmış, sadece veri yüklemesi yapılarak akıllı bilgisayar 

üretilebileceği düşüncesi verimsiz sonuçlarla karşılaşılmasına neden olmuş bunun sonucunda 

da durgunluk dönemi yaşanmıştır. 

Yeniden Doğuş: 1970- 1975 arasını kapsayan dönemdir. Yapay zeka uygulamalarının sadece 

bilgisayar teknolojilerinde değil, diğer bilim dallarında da kullanılabileceği fark edilmiştir. 1975 

yılından itibaren de önceki dönemlerden de tecrübe edinilerek ve diğer bilim dallarından da 

yararlanılarak yapay zeka algoritmalarının geliştirilmesi ve iyileştirilmesi yapılmış ve 

günümüzde de halen bu çalışmalar devam ederek hayatımızın artık hemen hemen her 

alanında kullanılmaya başlanmıştır. 

 

1.1.1. Turing Testi 

      Yapay zekanın değerlendirilmesi ile ilgili ilk test önerisini sunan kişi Alan Turing’dir. Alan 

Turing “Computing Machinery and Intelligence” adlı makalesinde zekaya sahip makinelerin 

yapılabileceğini ve bir makinenin zeka sahibi olup olmadığının anlaşılması için Turing Testini 

(Imitation Game) tasarlamıştır (Coşkun, Gülleroğlu, 2021:953). Yapay zekaya sahip bir makine 

ve gerçek kişi bir odada, sorgulayıcı konumunda olan başka bir kişi de diğer bir odada yer alır. 

Karşılıklı konuşmalar sonucu sorgulayıcı, yapay zekanın bir makine olduğunu anlamazsa 

geliştirilen yapay zeka sisteminin gerçekten zekaya sahip olduğu kabul edilir (Coşkun, 

Gülleroğlu, 2021: 953). 
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    1.1.2. Çin Odası Deneyi 

           California Üniversitesinden John Searle, Turing’in yapmış olduğu çalışmadan sonra 

bilgisayarların düşünemediğini kanıtlamak için bir düşünce deneyi tasarlanmıştır. (Pirim, 2006: 

90). Bu deneyde kapalı bir odada bulunan Çince bilmeyen bir insan posta deliğinden Çince 

mesaj almaktadır. Odanın içinde Çince bilmeyen kişiye rehberlik edebilecek, Çince sembollerle 

ne yapması gerektiğini belirten bir kural kitabı bulunmaktadır. Kitaptaki kurallar Çinceyi 

tamamen biçimsel olarak, yani söz dizilimlerine uygun olarak açıklamamaktadır (Karaman, 

2024: 75).  

          Searle’nin burada vurgulamak istediği, kişinin odadaki talimatlar sayesinde dışarıya Çince 

cevap veriyor olmasının aslında gerçek anlamda Çinceyi anladığı veya bir düşünce süreci 

yürüttüğü anlamına gelmeyeceğidir (Karaman, 2024: 75). Sonuç olarak bir insanın sadece 

semboller üzerinden bilgi işleme yapması, gerçek bir anlayış veya bilinç oluşturmadığına işaret 

eder (Karaman, 2024: 76). Çin Odası deneyi bu anlamda Çince yapılmış bir Turing Testi olarak 

da kabul edilmektedir (Karaman, 2024: 76).  

 

1.2. Yapay Zekanın Türleri 

      Yapay zekanın türleri: Yapay Dar (Zayıf), Yapay Genel (Güçlü) ve Yapay Süper Zeka olmak 

üzere üçe ayrılmaktadır. 

 

1.2.1. Yapay Dar (Zayıf) Zeka (ANI) 

      En temel ve sınırlı Yapay Zeka türüdür. Yalnızca belirli özel bir görev için eğitilen ve 

belirlenen sınırlamaların dışında performans gösteremeyen bir yapay zeka türüdür. Monoton 

görevleri yerine getirme konusunda çok iyidir. Konuşma, tanıma, nesne algılama ve yüz tanıma 

da dar yapay zekanın kullanıldığı alanlardır. Belirli sınırlamalar ve kısıtlamalar altında çalıştığı 

için dar olarak adlandırılmaktadır. Bu açıdan Dar Yapay Zeka anlama yeteneğinden yoksun ve 

belirli karmaşık durumlarla başa çıkma yeteneklerinde de bir sınırlama söz konusudur. Her ne 

kadar belli sınırlama ve kısıtlamalar dahilinde kullanım alanı olsa da büyük veri olarak da 

bilinen büyük miktarda veri üzerindeki kalıpları ve korelasyonları gerçek zamanlı olarak 
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tanıyabilme özelliğine de sahip bir yapay zeka türüdür. Akıllı ev aletlerinin kontrolü, Siri, Alexa 

ve Google Asistan gibi sanal kişisel asistanlar dar yapay zekaya örnek gösterilebilir (Karaman, 

2024: 76). Ayrıca Amazon’un ürün önerileri ve sürücüsüz arabalarının tümü ANI tarafından 

desteklenmektedir. İnsanlığın şu anda erişebildiği herhangi bir yapay zeka uygulaması yapay 

dar zeka türü olacaktır.   

 

1.2.2. Yapay Genel (Güçlü) Zeka (AGI) 

     Herhangi bir görevi insan gibi yerine getirebilme, akıl yürütme gerektiren çok çeşitli 

sorunları çözme yeteneğine sahip bir yapay zeka türüdür (Gezici, 2023: 114). Her hangi bir 

alanda sınırlama veya kısıtlama söz konusu değildir. Çeşitli görevleri öğrenebilme, 

geliştirebilme ve gerçekleştirebilme özelliklerine sahiptir. Bu özelliklerinden dolayı bu yapay 

zeka türü, insanlar gibi düşünebildiği, anlayabildiği ve davranabildiği için, insanların doğal 

olarak kabul ettiği tüm bilişsel yeteneklere sahiptir. Kısaca bu yapay zeka türü ile amaçlanan 

kendi başına bir insan gibi düşünebilecek ve insandan daha akıllı bir sistemin inşa edilmesidir. 

Turing testi bu yapay zeka türü için örnek verilebilir.  

 

1.2.3. Yapay Süper Zeka (ASI) 

     Varsayımlar doğrultusunda tasarlanan bir yapay zeka türüdür. Yalnızca genel (güçlü) yapay 

zekaya ulaştıktan sonra yapay süper zeka düşünülebilir. Makinelerin, insan zekasını aşabileceği 

ve bilişsel özelliklere sahip herhangi bir görevi insandan daha iyi şekilde yerine getirebileceği 

ifade edilen bir yapay zeka türüdür ( Kocaman, 2024: 170). Spekülatif kurguda ve The Matrix 

gibi filmlerde popüler olan yapay zeka türüdür (Gezici, 2023: 114). Burada amaç, makinelerin 

yüksek düzeyde tahmin etme yeteneklerine sahip ve insanların anlaması imkansız şeyleri 

anlamasını sağlamak yani mükemmel bellek ve sınırsız analitik güç olarak adlandırdığı şeye, 

nerdeyse insanlardan üstün makinalar üretmektir. Bu yapay zeka türü için çalışmalar halen 

devam etmektedir (Karaman, 2024: 77). 
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1.3. Yapay Zeka Teknolojileri 

     Yapay zeka, büyük ölçekli verileri akıllı algoritmalar ve yinelemeli işlenen verilerle 

birleştirerek çalışır. Bu süreçte verilere ait desen veya özellikler yapay zekanın otomatik olarak 

öğrenmesini sağlar. Çeşitli işlevlere sahip yapay zeka farklı teknolojilerle birlikte çalışır. Bu  

yapay zeka teknolojileri: Makine Öğrenmesi, Derin Öğrenme, Doğal Dil İşleme (NLP), Bilgisayar 

Görüntüsü (Görüntü İşleme), Yapay Sinir Ağları, Bilişsel Hesaplama, Uzman Sistemler, Bulanık 

Mantık ve Genetik Algoritmalar olmak üzere dokuza ayrılmaktadır. 

 

1.3.1. Makine Öğrenmesi 

      Bilgisayarların programlanmadan önceki deneyimlerden öğrenerek kendini geliştiren bir 

yapay zeka teknolojisidir (Varnalı, 2024: 194). Geleneksel bir programlamada bir programcı 

belli bir görevi yerine getirmek için kod yazarken, makine öğrenmesinde sistem verileri analiz 

etmek ve zaman için de performansını artırmak için istatistiksel algoritmalar kullanmaktadır. 

Makine öğrenmesin de veri girişinin az olması tahmin hatalarının artmasına neden olabilmekte 

bundan dolayı makine öğrenmesinin iyi bir şekilde eğitilmesi gerekmektedir. Bu teknoloji, 

algoritmaları, verilerde ki kalıpları ve ilişkileri tanımlayabilmekte, tahminlerde bulunabilmekte 

ve bu verilere dayanarak kararlar alabilmektedir. Makine öğrenmesi modelinde amaçlanan, 

daha iyi öğrenme mekanizmaları oluşturmak ve bunları anlamaktır. Makine öğrenmesi kendi 

içinde üçe ayrılmaktadır. 

Denetimli Öğrenme: Bilinen bir girdi setinden bunlara denk gelen çıktıları alıp algoritmanın 

daha önce eğitimde kullanılmayan yeni verilere en uygun çıktıları üretmek için kullanılan bir 

makine öğrenmesi modelidir. Aslında burada biz algoritmaya hangi sonuçlara varması 

gerektiğini öğretip bunu yeni veriler üzerinde test ediyoruz. Kısaca önce bilgileri makineye 

öğretip sonra makineden öğrettiğimiz cevapları alıyoruz. Denetimli öğrenme genellikle 

Regresyon (Fiyat, maaş, yaş gibi sürekli değerleri tahmin etmek için kullanılır) ve Sınıflandırma 

(Erkek veya kadın, doğru veya yanlış, iyi veya kötü gibi ayrık değerleri tahmin etmek için 

kullanılır) için kullanılmaktadır (Bozdoğan, kaya, H, Yücel, 2024: 6). 

Denetimsiz Öğrenme: Etiketsiz veriler arasındaki gizli kalmış yapıyı bulmaya çalışan bir makine 

öğrenmesi yöntemidir (https://medium.com). Burada ki önemli nokta elimizdeki verilerin 
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etiketi hakkında bir bilgimizin olmamasıdır (https://medium.com). Elimizde sadece veriler 

vardır ve bu verilerden sonuç çıkarılmaya çalışılmaktadır (https://medium.com). Aslında 

burada her işi kendi kendine öğrenme vardır (https://medium.com). Veriler etiketsiz olduğu 

için de denetimsiz öğrenme algoritması çıktısı için kesin doğrudur denilemez 

(https://medium.com). Örnek olarak online alışveriş sitelerini verebiliriz. Online alışveriş 

sitesinde sepetinize eklediğiniz bazı ürünler göz önüne alınarak site size alabileceğiz başka 

ürünleri tavsiye eder. Buna verilerin yorumlanması sonucu aralarında bir ilişkinin 

bulunmasından dolayı ilişkilendirme problemi de denilmektedir (https://medium.com). Ayrıca 

burada kümeleştirme işlemi de yapılabilmektedir (https://medium.com). 

Pekiştirmeli Öğrenme: Pekiştirmeli öğrenme modeli denetimli ve denetimsiz öğrenme 

modellerinden farklılık göstermektedir. Pekiştirmeli öğrenme davranışçılıktan esinlenen, 

öznelerin bir ortamda en yüksek ödül miktarına ulaşabilmesi için hangi eylemleri yapması 

gerektiğiyle ilgilenen bir anlayışla geliştirilen bir modeldir. Bu modelde makine deneme 

yanılma yoluyla öğrenmekte, bu süreçte yapılan hatalar cezalandırılırken başarılar ise 

ödüllendirilmektedir. Daha sonra ise davranışı zaman içinde otomatik olarak ayarlayarak daha 

rafine eylemler üretmeye başlayacaktır ( Bozdoğanoğlu, Kaya, Yücel, 2024: 7 ). 

 

1.3.2. Derin Öğrenme 

     Yazılımın görevlerini yerine getirmek için kendini eğitmesine izin veren algoritmalardan 

oluşur. İnsan beyninden esinlenerek, çok katmanlı sinir ağlarını büyük veriye maruz bırakarak 

çalışmaktadır (Bozdoğanoğlu, Kaya, Yücel, 2024: 8). Birden çok veriyi toplar, insan 

müdahalesine gerek olmadan kendi kendine gerçek zamanlı analiz eder 

(https://www.techcareer.net). Otomasyon ve analitik görevleri yerine getiren yapay zeka 

teknolojilerinin gelişmesine yardımcı olan bu model (https://www.techcareer.net), dil işleme, 

görüntü işleme, öneri sunma gibi teknolojilerde kullanılır. Örneğin yabancı bir dilde video 

izlerken otomatik altyazı oluşturma işleminde uygulanır (https://www.techcareer.net). 

Videodaki sesi metne dönüştürür, sonra istenilen dile çevirir. Bu işlemlerin hepsi gerçek 

zamanlı gerçekleşir. Aslın da insan tarzını taklit eden içerikler için kullanılan Makine 

Öğrenmesinin içinde daha özel bir yaklaşım ve alt dalıdır (Berberoğlu, M, 2023: 84). Kendi 

kendine iyileştirme ve sorun çözme yeteneği, yapılandırılmamış verileri analiz etme, öğrenme 
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aşamasında etiketleme yaparak diğer makine modellerinin öğrenmesine de yardımcı olma ve 

birden fazla sonucu eş zamanlı elde etme bu modelin avantajlarıdır. 

 

1.3.3. Doğal Dil işleme 

     Makinelerin insan dilini ele alma, yorumlama, çeviri veya metin analizi gibi çeşitli görevleri 

yerine getirme yeteneğini ifade eder (https://www.techcareer.net) NLP uygulamaları yeni yazı 

dili ve konuşma  oluşturabilme özelliğine de sahiptir (Bozdoğanoğlu, Kaya, Yücel, 2024: 7). NLP, 

makine öğreniminden de yararlanmaktadır (Bozdoğanoğlu, Kaya, Yücel, 2024: 7) Bu sistem, 

bireylerin yazarken sıkça yaptıkları yazım hatalarını düzeltmek, anahtar kelime veya kelime 

öbeklerini aramak için çok sayıda belgeyi taramak, spam filtreleme, gerçek zamanlı çeviri ve 

duygusal analizi gibi karma metin analizlerinde de kullanılmaktadır. Belirli konularda ki 

tartışmaları belirlemek için web sitelerini ve sosyal medya gönderilerini tarayabilmektedir. NLP 

uygulamasının bir diğer özelliği de metin üretimi için kullanılmasıdır.  (Bozdoğanoğlu, Kaya, H, 

Yücel, 2024: 7). Ayrıca bu modele analiz etmesi için metin verilirse, ilgili sorular sorulabilmekte 

ve cevaplar da alınabilmektedir. Tüm bu özelliklerinin yanında tekrarlayan metin örnekleri, 

mantık hataları ve doğal olmayan konu geçişleri gibi hatalarda tespit edilmiştir. 

      Kamu yönetimde vatandaşların dilekçelerinin ve kamu belgelerinin okunması ve 

yanıtlanmasında kullanılan bu sistem etkin analizi ile yerel ve merkezi düzeyde de faydalı 

olabilmektedir.  

 

1.3.4. Bilgisayar Görüntüsü (Görüntü İşleme) 

      Dijital video, uydu görüntüleri, anten, tıbbi resimler gibi çeşitli görsel verileri işleme ve 

sentezleme ve yorumlama özelliğine sahiptir (Önder, Saygılı, 2018: 637). Bilgisayar görüntüsü 

üç boyutlu nesnelerin üç boyutlu şeklini ve görünüşünü yeniden incelemek için matematiksel 

tekniklerin geliştirilmesidir. Günümüzde optik karakter tanıma (OCR), harfler üzerinde el 

yazısıyla yazılan posta kodlarını okuma, otomatik plaka tanıma (ANPR), yüz tanıma, sahne 

yorumlama gibi görevleri yerine getirmektedir. Bazı uygulamalar 2D görüntülerden 3D 

modeller oluşturulması gibi görsel verileri de içermektedir (Bozdoğanoğlu, Kaya, H, Yücel, 

2024: 8). Bu model sayesinde karmaşık kamu yönetimine dair işler otomatikleşmektedir. 
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Ayrıca bu model özellikle güvenlik ve sağlık politikalarının geliştirilmesi açısından ileri de daha 

da önemli hale gelecektir. 

 

 1.3.5. Yapay Sinir Ağları 

      Yapay sinir ağları insan beynindeki nöronların çalışma prensibini taklit eden bir modeldir 

(Pirim, 2006:87). Öncelikle sinir sistemini oluşturan sinir hücrelerinin (nöron) ve bunların 

bağlantılarının temel özelliklerini anlamaya çalışılır ve genel bir bilgisayar bu özelliklere göre 

programlanır. Bu sinir ağları herhangi bir konu hakkında bilgi toplayan, bunları genelleyerek 

daha sonra hiç bilmediği bilgilerle karşılaştığında önceden topladığı bilgilerden yararlanarak 

elde ettiği yeni bilginin ne olduğu hakkında karar veren bir bilgi edinme yöntemidir.  Bu şekilde 

elde edilen ağ ile öğrenme olayı gerçekleşmektedir. Önceki deneyimlerden öğrenerek, 

istatistik ve teorilere dayalı sınıflandırma ve nesneleri tanıma yeteneğine sahip bir modeldir. 

Doğrusal olmama, paralel çalışmama, öğrenme, genelleme, hata toleransı ve esneklik, esnek 

verilerle çalışma, çok sayıda değişken ve parametre kullanma ve uyarlanabilir olma bu modelin 

temel özellikleridir. Kontrol ve sistem tanımlama, görüntü ve ses tanıma, tahmin ve arıza 

analizi, tıp, haberleşme, trafik ve üretim yönetimi gibi alanlarda da kullanılmaktadır (Pirim, 

2006: 87). 

 

1.3.6. Bilişsel Hesaplama 

     Bu sistem herhangi programlamaya dayanmayıp kendi kendine öğrenir (Varnalı, 2024: 

193). İnsan benzeri düşünme ve öğrenme yeteneklerini taklit etmek amacıyla tasarlanmış 

yapay zeka teknolojisidir. Bu model karmaşık sorunları analiz etme, öğrenme, karar verme ve 

insan gibi düşünme yeteneklerini geliştirmeyi amaçlar. Çok sayıda tekrarlayan analiz yapar ve 

sisteme yeni veriler girdiğinde sonuçlarını gözden geçirir. Büyük veri analizini yaparken 

zamandan ve maliyetten tasarruf sağlar. Bu sistem bireylerin akıllı kararlar alması için gerekli 

olan bilgiyi sağlayarak bireylerin üretkenliğini arttırmayı amaçlar. Finans ve sağlık gibi kapsamlı 

analiz gerektiren alanlarda bu model kullanılmaktadır.  
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1.3.7. Uzman Sistemler 

     Bu sitemlerin temeli, insan zekasının bilgiyi işleme sürecinin makine tarafından otomatik 

olarak gerçekleştirebilmesi düşüncesine dayanmaktadır. Bu sistemlerin temel mantığı, 

geliştirildikleri alanda uzman bir insan yaklaşımı ile yani uzman bilgisi ile donatılarak kendisine 

verilen problemi çözebilmesidir. (Pirim, 2006: 87). Yani kısaca özel bir alana odaklanarak belirli 

bir problemin çözülebilmesi amacıyla kullanılan bilgisayar programlarıdır (İrdem, Çobanoğlu, 

2021: 180). Uzman sistemler genellikle bir bilgi tabanı, çıkarım mekanizması (Uzman 

sistemlerin beyni), bilgi kazanma alanı, açıklama, kullanıcı ara yüzü, çalışma alanı gibi 

öğelerden oluşmaktadır. Problemlere çözüm üretilirken elde edilen sonuçlara neden ve nasıl 

vardığı bilgisini de vermektedir. Çıkarım mekanizmaları bilgiler arasında ilişki kurarak kararlar 

verirler. Uzman sistemlerin  yüksek bir performansa sahip ve insana yakın cevaplar üretebilme, 

duyguları olmadığı için insanlardan daha sağlıklı sonuçlar ele edebilme, hafıza kapasitelerinin 

olmaması ve maksimum kapasiteyi kullanabilme, hızlı cevap verebilme özelliği sayesinde de 

problemler karşısında insandan çok daha hızlı sorunlara çözüm üretebilme özellikleri ile 

insanlardan daha güvenilir oldukları söylenmektedir (Yiğit, 2022: 15). Tıbbi teşhisler ve yasal 

araştırmalarda bu modelden yararlanılmaktadır.  

 

1.3.8. Bulanık Mantık 

      Klasik küme teorisinin bir genellemesi olan bulanık kümelerin matematiksel teorisine 

dayanan bulanık mantık modeli 1965 yılında Lotfi Zadef tarafından ilk makalesinin 

yayınlanmasıyla duyulmuştur. Boolean mantığının bir uzantısı olan model 0-1 ikili mantık 

yerine ara değerleri de alabilen uygulayabilen düşünceler ve uygulamalardan bahseder (Pirim, 

2006: 88). Doğru/ Yanlış yerine biraz doğru biraz yanlış, Siyah/ Beyaz değil gri tonlarla 

çalışmaktan söz eder (Pirim, 2006: 88). Bu durum bulanık mantık modelin de yanlışlıkları ve 

belirsizlikleri hesaba katmayı mümkün kılarak esnek bir bakış açısı getirmektedir. Aslında 

modelde amaçlanan, belirsiz bilgileri işleyebilme ve kesin rakamlar ile ifade edilemeyen 

durumlarda karar vermeyi kolaylaştırmaktır. Bulanık mantık modelini netlik isteyen batı ilk 

etapta reddettiğinde, doğu dünyası özellikle Japonya bu fikri benimseyip üzerine araştırma 

laboratuvarları açmıştır (Pirim,2006: 88). Ev aletleri, arabaların çeşitli kısımları ve elektronik 

cihazlar bu modelle çalışmaktadır. 
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1.3.9. Genetik Algoritma 

     Bir problemi çözmek için tekrar edilen tarifler kümesine algoritma denir. Genetik algoritma 

ise canlı sistemlere benzer bir şekilde öğrenen yazılım programlarıdır. Geleneksel 

optimizasyon  teknolojisi ile çözülemeyen problemleri çözmek üzere geliştirilmiş bir modeldir. 

(Yiğit, 2022: 18). Problemlerin çözümlerini birleştirerek daha iyi çözümler üretmek felsefesine 

dayanmaktadır. Yapısı gereği, uygun olmayan çözümleri elemektedir Kısaca bilgisayarda 

gelişimi tetikleyen süreci takip eden bir araştırma metodu olmasının yanında hem problemleri 

çözmek hem de evrimsel sistemleri modellemektir. 

 

1.4. Yapay Zekanın Seviyeleri 

      Yapay zeka kapasite ve özelliklerine göre çeşitli seviyelere ayrılmaktadır. Bu seviyeler: 

Reaktif Makineler, Sınırlı Bellek, Zihin Teorisi ve Öz Farkındalık olmak üzere dörde 

ayrılmaktadır ( Avaner, Çelik, 2021: 4 ).  

 

1.4.1. Reaktif Makineler 

      En temel yapay zeka seviyesidir. Mevcut kararları bilgilendirmek için anılar oluşturma ve 

geçmiş deneyimleri kullanma yeteneğine sahiptir. Garry Kasparov’u yenen bilgisayar Deep 

Blue, bu seviye yapay zeka örneğidir ( Avaner, Çelik, 2021: 4 ). 

 

1.4.2. Sınırlı Bellek 

      Geçmişe bakabilecek yapay zeka seviyesidir. Kendi kendine giden arabalar bu seviye yapay 

zekaya en güzel örnektir. Çünkü diğer araçların hızını ve yönünü gözlemleyerek buna göre 

hareket ederler. Sınırlı bellekte daha çok belirli nesneleri tanımlama ve zaman içinde izleme 

durumu mevcuttur ( Avaner, Çelik, 2021: 4 ). 
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1.4.3. Zihin Teorisi 

      Daha gelişmiş makineleri oluşturan bu seviye modelinde anlatılmak istenen, psikolojide 

“zihin teorisi” olarak ifade edilen, sadece dünyayı değil aynı zamanda dünyadaki diğer aracılar 

ve varlıkları anlamaktır. Aslında yapay zeka sistemleri bu seviye modelde sadece insanı 

anlamakla kalmayıp insanların düşüncelerini, duygularını, beklentilerini vb. anlayarak, 

davranışlarını buna göre şekillendirmek zorunda kalarak insanlarla sosyal etkileşime girmeyi 

amaçlamaktadır ( Avaner, Çelik, 2021: 4 ). 

 

1.4.4. Öz Bilinçli Yapay Zeka 

      Bu seviye modelinde yapay zeka araştırmacıları sadece bilinci anlamakla kalmayıp, aynı 

zamanda ona sahip makineler inşa etmek zorunda kalacaklardır. Bu yapay zeka seviyesi bir 

anlamda “Zihin Teorisi” seviyesinin bir uzantısıdır. Bilinç bir nedenden dolayı “öz farkındalık” 

olarak adlandırılmaktadır. Bilinçlin varlıklar kendilerinden haberdar, iç durumlarını bilmekte ve 

başkalarının duygularını tahmin edebilmektedir. Bu seviye yapay zekaya Microsft Corporation 

tarafından 2016 yılında geliştirilen “Tay” adlı yapay zeka Twitter kullanıcısı örnek gösterilebilir. 

İnsanların dil özelliklerini öğrenmesi hedeflenerek geliştirilen fakat fazla öğrenerek kendi 

özelliklerine bürünen bir kullanıcı haline gelmiş ve bu durum istenmeyen bazı olumsuz 

sonuçlar doğurmuştur ( Avaner, Çelik, 2021: 4). 

 

1.5. Yapay Zekanın Günlük Hayatta Kullanım Alanları ve Sağladığı Faydalar 

      Yapay zeka; günümüzde sadece bir robot değil, aynı zamanda birçok farklı alanda 

kullanılmakta olan son zamanların öne çıkan teknolojik gelişmesidir. Sanal asistanlık, seyahat 

planlama, navigasyon, iletişim, haberleşme, tercüme faaliyeti, dil yazım kontrolü, yüz tanıma 

ve algılama, şarkı besteleme, resim yapma, bilgisayar oyunları, dil öğrenme, sunum hazırlama, 

video üretme, spam filtreleme, büyük veri analizi, bankacılık/ finans, e- ticaret, pazarlama, 

otomotiv, insan kaynakları, sigortacılık, savunma sanayi, hukuk, sağlık, eğitim, tarım, ulaşım, 

güvenlik, enerji gibi daha birçok alanda yapay zeka teknolojileri kullanılmaktadır. Ayrıca 

dünyada ki ilk yapay zeka işletim sistemi olan aiWARE ‘de kullanıma geçmiştir (İrdem, 

Çobanoğlu, 2021: 181).  
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       Apple şirketinin kullanmış olduğu Siri, Google şirketinin kullanmış olduğu Microsoff ve 

Now doğrultusunda var olan sanal asistanlar günlük hayatımızda en sık karşılaşabileceğimiz 

örneklerdir. Google’ın başı çektiği ve hemen arkasında Tesla gibi birçok markanın olduğu 

sürücüsüz araba modelleri ileri düzeyde yapay zeka teknolojisine sahip olarak trafik kurallarına 

uyum sağlamasıyla da ileri ki zamanlarda insanların tamamen araba kullanma problemlerine 

çözüm olacağı öngörülmektedir. Arama motorlarında karşımıza çıkan dolandırıcılıkla ilgili 

olduğu düşünülen internet sitelerinin otomatik olarak devre dışı bırakılması özelliği de yapay 

zeka teknolojisinin bir başka uygulama alanı olarak karşımıza çıkmaktadır. 

        Herhangi bir adresi bulmak için en uygun rotayı belirleyen yapay zeka sistemleri, 

alışverişlerde kişisel öneri listesi oluşturulması için ve en uygun ürünleri belirleyen 

uygulamalar, oto yollarda kaza riskini en aza indiren uygulamalar, telefon kilidi ve havaalanı 

güvenliği gibi pek çok alanda yüz tanıma ve algılama uygulamaları, akıllı ev sistemlerinde de  

evlerde insan yokken de istenilen değişiklikleri gerçekleştirebilen yapay zeka uygulamaları 

kullanılmaktadır. Sanayi alanında da bilgi eksikleri ve sızıntıların engellenmesi adına yapay zeka 

uygulamaları kullanılmaktadır. Askeri alanda otomatik hedef tanıma ve insansız araçlarda, 

yapay zeka teknolojisi kullanılmaktadır. Trafik denetimlerinde de yapay zeka destekli dronlar 

kullanılarak trafikte düzen sağlanırken, bu dronlar Emniyet ve karayollarına da yardımcı 

olmaktadır. Aynı zamanda bu yapay zeka destekli teknolojiler siber güvenlik alanında da 

yaşanabilecek tehditleri önceden belirleyerek güvenlik ve savunma desteği sağlarken, suç 

önlemede kişilerin suç işleme eğilimlerinin tespit edilmesinde de (Akyol, Özkan, 2023: 122) 

oldukça fayda sağlamaktadır. 

        Bilgisayar, telefon veya tabletlerde de yazım hatalarını, dil bilgisi yanlışlıklarını ve intihal 

durumlarını inceleyen metin editörleri veya otomatik düzeltme araçları kullanılmaktadır. 

Chatbotlar (sohbet robotları) ise, müşterilerin kolaylıkla müşteri hizmetlerine ulaşmasına 

yardımcı olmakta, olumsuz bir değerlendirme yapılması halinde hatayı tespit edip bir sonraki 

görüşmede daha iyi hizmet sunmayı amaçlamaktadır.  

        Sağlık alanında hastalara özel tedavi planlarının geliştirilmesinde, hastalıkların erken 

teşhisinde, yeni ilaçlar ve tedavi yöntemleri geliştirmek için genetik veri analizi, hasta 

kayıtlarının yönetimi, randevu planlama ve birçok idari işlemde yapay zeka destekli 

uygulamalar önemli rol oynamakta ve sağlık hizmetlerinde de iyileştirmelere neden 

olmaktadır (Karaman, 2024: 94). Finans ve bankacılık sektöründe de finans hizmetlerinin 
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sunumu, risk yönetimi, müşteri hizmetleri ve işlem güvenliğinin iyileştirilmesi, sahteciliklerin 

önlenmesi, kredi skorunun belirlenmesi, piyasa dalgalanmalarının tahmininde, Bankacılık 

sektöründe ise chatbotlar ve sanal asistanlar müşteri sorularını yanıtlamak, kredi alan 

müşterilerin geri ödeme olasılıklarını analiz etmek, müşterilerin işlemlerini gerçekleştirmek ve 

müşterilere finansal tavsiyeler vermek, amacıyla da geliştirilmiş yapay zeka algoritmaları 

kullanılmaktadır (Karaman, 2024: 95). 

       Eğitim alanında ise öğrenci performanslarının analizi ile her öğrencinin ihtiyacına ve 

öğrenme tarzına uygun öğretim metodları önermek kişiye özel öğrenme deneyimi sunarak 

öğrencilerin daha etkili bir şekilde öğrenmelerini yani eğitimde kişiselleştirilmiş öğrenmeyi 

destelemekte aynı zamanda öğretmenler için otomatik değerlendirme araçlarında ve kayıt 

işleri, devamsızlık takibi, kaynak yönetimi gibi idari görevlerin yerine getirilmesinde de yapay 

zeka teknolojilerinden yararlanılırken, Chatbot ve sanal asistanlarda öğrencilere akademik 

danışmanlık, kariyer planlama ve kişisel gelişim konularında destek sağlamaktadır (Karaman, 

2024: 96-97). 

       Perakende ve e- ticaret alanında da müşterilerin satın alma geçmişi ve arama tercihlerinin 

analizi yapılarak kişiselleştirilmiş ürün önerileri ve pazarlama mesajlarının sunulması, lojistik 

süreçlerin iyileştirilmesi, stok yönetimi seviyelerinin optimizasyonu ve talep tahmini 

konusunda yapay zeka uygulamaları perakende şirketlere kolaylıklar sağlamaktadır. Bu alanda 

da müşteri hizmetlerinde catbotlar ve sanal asistanlar müşteri sorularını 7/24 yanıtlama ve 

basit işlemleri optimize etmekte ayrıca yapay zeka tabanlı fiyatlandırma araçları ile de piyasa 

koşullarını ve tüketici eğilimlerini analiz ederek ürünler için en uygun fiyatların belirlenmesinde 

de geliştirilmiş yapay zeka uygulamaları kullanılmaktadır (Karaman, 2024: 97-98). Üretim 

süreçlerinde ise otomatize robotlar ve yapay zeka destekli makineler üretim sırasında 

karmaşık montaj işlemlerini doğru bir şekilde iyileştirerek süreci kolaylaştırırken, üretimde 

kesinti yaşanmasının önüne geçmek için olası arızaları önceden tespit ederek bakım ekiplerinin 

arızaya zamanında müdahale etmesini de sağlamaktadırlar (Karaman, 2024: 99-100).  

       Enerji ve Çevre sektörlerinde de yapay zeka ve akıllı şebeke teknolojileri enerji tüketimini 

analiz ederek, optimizasyon önerileri ve sürdürülebilirlik sağlayarak enerji kullanımını daha 

verimli hale getirme, enerji talebini gerçek zamanlı izleyerek enerji arzı ve talebi arasında 

dengenin sağlanmasında etkili olmaktadır (Karaman, 2024: 100-101).  Güneş ve rüzgar gibi 

yenilenebilir enerji kaynaklarında da yapay zeka teknolojilerinin hava durumunu ve diğer 
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çevresel faktörleri analiz etmesi bu enerji kaynaklarının üretiminin ne zaman arttırılıp ne 

zaman azaltılacağını tahmin etmesi kullanımlarının verimliliği açısından önemlidir. Doğal 

afetlerin tahmini, orman yangınlarının erken tespit edilmesi, hava ve su kalitesinin izlenmesi 

gibi çevresel riskleri hızlı ve doğru bir şekilde tespit ederken acil durumlarda müdahale 

edilmesi, çözüm üretilmesi, vatandaşların bilgilendirilmesi konusunda da doğal afet yönetimini 

koordine ederken diğer taraftan atık yönetimi ve sürdürülebilirlik yönetimi açısından da etkili 

çözümler üretmektedir.  

       İşe alım süreçlerinde de insan kaynaklarında iyileştirmeler yaparak uygun adayların 

belirlenmesinde etkin rol oynamaktadır (Kılıç, Kırılmaz, Ateş, 2021: 40). Seçim süreçlerinde 

vatandaşların oy verme yönelimlerini belirlemenin mümkün olabilmesi yapay zeka 

teknolojisinin yaratmış olduğu olumlu taraflar olarak ele alınabilmektedir (Tanrıverdi, 2021: 

297). Yapay zeka teknolojilerinin bir diğer olumlu tarafı, engelli bireylerin teknolojik 

gelişmelerden yararlanmasına olanak sağlayarak her bireyin teknolojik uygulamalara erişimini 

destekleyerek günlük yaşamlarını kolaylaştırmaktadır. Diğer taraftan tarım verilerini analiz 

ederek ürün verimliliğini arttırmak ve gıda güvenliği konusunda çeşitli önlemlerin alınmasına 

da yardımcı olmaktadır. Sosyal hizmet alanında da sosyal yardıma ihtiyacı olan bireylerin 

tespitini yaparak yardımların bu ihtiyaç sahibi insanlara yönlendirilmesi konusunda sosyal 

hizmet faaliyetlerine yardımcı olmaktadır. Tüm bu alanların dışında da vergi hizmeti, ulaşım ve 

daha birçok alanda yapay zeka uygulamalarının olumlu etkileri görülmekte ve görülmeye de 

devam edecektir.  

       Tüm bu alanlar ve daha fazlasında yapay zeka teknolojileri uygulanırken etik, gizlilik, veri 

güvenliğinin yanında teknolojik alt yapı ve sektörlerde çalışan personelin bu yeni teknolojiye 

adaptasyonu için eğitilmesi de önem taşımaktadır. 

 

1.6. Yapay Zeka Üzerine Kaygılar ve Olası Etik Sorunlar  

     Yapay zeka teknolojileri insanların hayatlarını kolaylaştırırken diğer yandan bir takım 

endişeleri de beraberinde getirmektedir. Bu endişelerin başında yaşanabilecek iş kayıpları 

gelmektedir. Önümüzdeki yıllarda kitlesel işsizlik yaratabileceğine dair endişeler bulunmakta 

ve bu durumun sosyal, ekonomik bölünmelere ve eşitsizliklere sebep olacağı düşünülmektedir. 

Bu durumun böyle olamayacağı daha farklı sonuçların ortaya çıkacağı düşüncesi de yaygındır. 
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      Bu noktada yapay zeka teknolojileri bazı meslek dallarına gereksinimi azaltırken, bazı 

meslek dallarının da değişim geçirmesine aynı zamanda da veri bilimcileri, makine öğrenimi 

mühendisleri, bilişim avukatlığı ve savcılığı gibi yeni meslek dallarının ortaya çıkmasında 

önemli rol oynamaktadır (Varnalı, 2024: 200-201). Veri bilimcileri, büyük veri setlerini analiz 

ederek işletmelerin stratejik kararlar almasına katkı sağlarken, makine öğrenimi mühendisleri 

algoritmalar geliştirerek ve bu algoritmaları veri setleri üzerinde eğiterek yapay zeka modelleri 

oluşturmaktadır (Varnalı, 2024: 200-201). Daha bir çok yapay zeka araştırmacısı da sınırları 

zorlayarak yeni algoritmalar ve yöntemler geliştirmektedirler. Bu projelerin başarılı olması, 

araştırmacıların güçlü teknik yeteneklere, analitik/eleştirel düşünme ve problem çözme gibi 

beceriler yanında büyük veri, bulut bilişim teknolojilerine de hakim olmasını gerekli 

kılmaktadır. 

      Aslında yapay zeka teknolojileri ile amaçlanan yapay zekanın insanların yerine geçmesi 

değil, insanlarla iş birliği içinde hareket etmesidir. Yapılan işin daha verimli, etkili, sıfır hata 

oranı ile gerçekleşmesi, problemleri kısa sürede çözüme ulaştırılması ve alınan kararların daha 

bilgiye dayalı alınması, toplanan veriler üzerinden gerçekleşen işlerde maliyet tasarrufu 

sağlanması, yolsuzluğun azaltılması gibi pek çok olumlu sonucu da beraberin de getireceği 

düşünülmekte ve özellikle karar verme süreçlerinde yapay zeka teknolojileri ile insanların göz 

önünde bulundurmadığı potansiyel çözümlerin analizini yapabileceği vurgulanmaktadır. İnsan 

ve yapay zeka teknolojilerinin iş birliği içinde çalışarak birbirlerinin tamamlayıcı güçlü yönlerini 

aktifleştirerek en yüksek performansın alınması sağlanırken diğer taraftan yapay zeka 

teknolojileri çalışanların daha stratejik görevlerde yer almaları konusunda da çalışanlara büyük 

avantajlar sağlamaktadır. 

      Yapay zeka teknolojilerinin kullanımının bu kadar yaygın hale gelmesi kullanımı sırasında 

etik kurallara uyum sağlanmasının önemini ortaya koyarken bu amaçla yeni bir meslek dalı 

olan etik uyumluluk uzmanı ortaya çıkmış ve bu uzmanların yapay zeka projelerinin etik 

kurallara ve yasal düzenlemelere uygunluğunu sağlamaları amacıyla eğitimlerine başlanmıştır. 

       Etik, Yunanca “ethos” kelimesinden türetilen bu kelime bu kelime “alışkanlık, gelenek, örf, 

adet, karakter” anlamlarına gelmektedir (Yeşilkaya, 2022: 951). Etik, kişinin davranışlarına 

temel olan ahlak ilkelerinin tümüdür. Başka bir ifade ile etik, insanlara “işlerin nasıl yapılması 

gerektiğini” belirlemede yardımcı olan rehber, değerler, ilkeler ve standartlardır. Bu 
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doğrultuda yapay zeka etiği de yapay zeka sistemlerinin davranışlarının belirlenmesi için 

kullanılan ilke ve standartlar olarak tanımlanabilir. 

        Araştırma merkezleri, bilim akademileri, uluslararası kuruluşlar ve sivil toplum kuruluşları, 

yapay zekanın gelişim sürecinde etik bir çerçeve talep etmişler ve bu çerçevenin gerçekleşmesi 

için küresel bir anlayışla ortak bir anlayışın oluşturulması gerektiğini vurgulamışlardır. Ancak 

devletlerin etik ilkeleri arasında ki farklılıklar ortak bir uluslararası yapay zeka düzenlemeleri 

konusunda belirsizlikleri ortaya çıkarmıştır. Yapay zekanın etiği konusunda ortak bir payda da 

buluşulamaması belki de yapay zekaya sorulan bazı sorularla ilgidir. Bu noktada sorulması 

gereken sorular: Yapay zeka neyin doğru ya da yanlış olduğunu nasıl belirler? Yapay zeka yanlış 

karar verdiğinde sorumluluk kimde olacak? Yapay zekanın temel insan haklarını ihlal 

etmediğinden nasıl emin olunacak? Kararlar ve eylemlerin otomatik olması halinde hesap 

verilebilirlik nasıl sağlanacak? Verilen kararlar evrensel mi yoksa bazıları için mi iyi? Bu ve 

benzeri sorular yapay zeka etiği üzerine birçok çalışmaya da katkı sağlayacaktır (Turan, Turan, 

Küçüksille, 2022: 294). Ne gibi etik sorunlar karşısında bu soruları sorduğumuz da önem 

taşımaktadır.  

         Doğru şekilde kodlama yapılmayan otonom sistemlerin ileri ki zamanlarda kontrolden 

çıkmaları da mümkündür (Efe, 2021: 5). Otonom drone veya saldırı mekanizmalarının 

kontrolünün ele geçirilmesi sonucu sistem yanlış kodlamadan dolayı bir düşman tarafından 

saldırıya uğrarsa tahmin edilemez olumsuz sonuçlara neden olabilecektir. Diğer taraftan 

hesapları daha hızlı bir şekilde gerçekleştirmek için kullanılan muhasebe paketi uygulamasının 

yanlış ellerde kullanılması da kurumsal dolandırıcılıkların gerçekleşmesi gibi kötü sonuçların 

doğmasına neden olabilecektir. Yapay zekanın veri toplama yeteneği, çeşitli sosyal ağlardan 

kişilerin verilerine erişim sağlayarak özel hayatın mahremiyetini zedeleyici durumların 

oluşması da doğabilecek diğer olumsuz bir durum olarak karşımıza çıkabilmektedir. Sosyal 

medya üzerinden yürütülen manipülasyon, sahte haber ve nefret söylemlerinin yayılma hızı ve 

siber saldırlar gibi birçok sorunla da karşılaşılmaktadır.  

        Bu örneklerden yola çıkarak özellikle yapay zeka kapsamında dikkat edilmesi gereken etik 

zorluklar yukarıda ki örneklerde baz alınarak; etik verilerin korunması, mahremiyet, kötü 

niyetlerle propaganda, önyargı, kontrol kaybı gibi daha birçok riski barındırmaktadır. Yapay 

zeka sistemlerinin, insan haklarının ihlali ve önyargı oluşturmasının önüne geçmek için insani 
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değerleri yerleştirecek şekilde tasarlanması gerektiği düşüncesi “Güvenli Yapay Zeka” ya da 

“Etik Yapay Zeka” olarak tanımlanmakta ve giderek daha önemli hale gelmektedir. 

        Bu noktada güvenilir ya da etik yapay zeka için etik ilkeleri teşvik eden çeşitli unsurlar 

belirlenip yayınlanmıştır. Bunlar: insan unsuru ve bireysel haklar, gözetim, teknik sağlamlık ve 

güvenlik, hesap verilebilirlik, gizlilik ve veri yönetişimi, toplumsal ve çevresel fayda, şeffaflık, 

çeşitlilik, ayrımcılık yapmamak ve adalet, manipülasyon yapmama ve denetim olarak 

sıralanmaktadır. Öz farkındalığı olmayan ve bundan dolayı etiğin temelini oluşturan “empati” 

denilen duyguya sahip olmayan yapay zekanın, nasıl etik olabileceği de merak konusudur.  

        Olumsuz bir durum baş gösterdiğinde, etik yapay zeka politikalarının yasal zeminde nasıl 

karşılanacağı, mevcut yasaların ihtiyaca cevap verip veremediği ya da ne şekilde yasal 

düzenlemelere ihtiyaç duyulduğu yapay zekanın etik olmayan durumlarının tespitinde önem 

teşkil etmektedir. Bu amaçlar doğrultusunda Avrupa Komisyonu 8 Nisan 2019 yılında 

“Güvenilir Yapay Zeka Sistemleri İçin Etik İlkeler Rehberi” yayınlamış, 24 Kasım 2021 Unesco’ya 

üye ülkeler ilk küresel anlaşmayı kabul etmiştir. Diğer taraftan 14 Haziran 2023 tarihinde 

Avrupa Parlamentosu tarafından çıkarılan yasayla da hukuki dayanakta ele alınmıştır. Yasada, 

yapay zeka teknolojisinin desteklenen önemli bir konu olduğu vurgulanırken, sağlık, güvenlik, 

temel haklar, demokrasi, hukukun üstünlüğü, çevrenin yapay zeka teknolojilerinin zararlı 

etkilerinden korunması gerektiği insan merkezli, güvenilir yapay zeka teknolojilerinin 

benimsenmesi teşvik edilmiştir. Sonuç olarak yapay zeka teknolojileri kullanımının getirmiş 

olduğu avantajlarının yanında potansiyel risk ve tehditleri de beraberinde getirmekte ve 

bundan ötürü de yapay zeka kullanımında dikkatli bir yol izlenmesi gerekmektedir.   
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İKİNCİ BÖLÜM 

 

2. KAMU YÖNETİMİ VE YAPAY ZEKA 

     Yapay zekanın kamu yönetimine entegrasyon süreci üzerine çalışmalar yapan bilim 

insanları şu temel soruları sormaktadır. Makineler insanlar gibi nasıl yönetebilir, nasıl karar 

verebilir ve nasıl hizmet sunabilir? Makineler bunları yapabilirse nasıl sonuçlar ortaya çıkar? 

Bu sorular doğrultusunda yapay zekanın kamu yönetiminde yarattığı dönüşümün yanında 

karar verme, politika oluşturma ve hizmet sunumu açısından etkileri ele alınacaktır. 

 

2.1.  Yapay Zekanın Kamu Yönetimine Etkisi  

      Kamu, devletin temel birimi olarak tüm kuruluşları içeren genel bir kavram olmanın 

yanında bir ülkede halkın tümünü ifade etmektedir. Kamu yönetimi disiplini ise, kamu 

politikalarının belirlenmesi ve uygulanmasını yani devletin örgütsel yapısını ifade etmektedir. 

       Devlet, kendisine vatandaşlık bağı ile bağlı olan veya sınırları içinde yaşayan insanlara 

vermiş olduğu hizmetleri kamu yönetimi aracılığıyla sunmaktadır. Günümüzde kamu 

yönetiminin daha etkin, verimli, hızlı işlemesi ve vatandaşların ihtiyaçlarına zamanında cevap 

verebilmesi amacıyla devletler birtakım reformlar gerçekleştirmektedirler. Bu reformlar 

doğrultusunda kamu yönetiminde geleneksel yönetim anlayışının toplumun ihtiyaçlarını 

karşılamada yetersiz kaldığı görülmekte, bu anlayışa en ciddi eleştiri ise “Yeni Kamu Yönetimi 

Yaklaşımından” gelmektedir (Efe, Gürbüz, 2021: 44). Yeni Kamu Yönetimi Yaklaşımı, kurallara 

düşkün, şekil ve formalitelere önem veren, çıktılardan çok girdilere ve süreçlere değer veren 

ve katı hiyerarşik ve merkeziyetçi olan bu özelliklerinden dolayı geleneksel yönetim anlayışının 

toplumun beklentilerine karşılık veremediğini ifade etmiştir. Bu yeni yönetim anlayışı, birçok 

ülkede ve ülkemizde de kamu yönetimi reformlarının başlamasında etkili olmuştur. Bu 

reformlar, yönetişim, piyasa tipi mekanizma, esnek ve adem-i merkeziyetçi örgütlenme, 

özelleştirme, etkin ve verimli, vatandaş merkezli, sonuç odaklı, şeffaf, hesap verilebilir, etik ve 

sosyal taleplere duyarlı olmak gibi birçok ilke ve değerler barındırmaktadır. 
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       İçinde bulunduğumuz çağda, merkezde yine “insan” olmakla birlikte teknoloji destekli 

araçlarla desteklenen bir kamu yönetimi anlayışı yaygınlaşmaya başlamış ve bu noktada artık 

kamuda verilen hizmetler teknolojik gelişmelerin etkisiyle yeni kamu yönetimi anlayışı ile aynı 

ilkeler doğrultusunda daha verimli, şeffaf ve vatandaş memnuniyetini ön planda tutan bir 

anlayış benimseyerek köklü bir değişim/dönüşüm yaşamaya başlamıştır. Bir diğer ifade ile 

içinde bulunduğumuz çağın “bilgi çağı”, “dijital çağ” ya da “ağ toplumu” olarak adlandırılması 

büyük veri ve diğer bir ifade ile veri merkezli tekniklerin katkıları ile veriye dayalı kamu 

yönetimi anlayışını ortaya çıkarmıştır. Veri odaklı devlet; kamuda yeni veri teknolojilerinin 

kullanılmasını ifade etmektedir. Teknolojik gelişmelerin ilerlemesi ile veri odaklı kamu 

yönetimi anlayışı iyice kamu sektöründe benimsenmeye başlamıştır. 

       Kamuda analog dönemden (kapalı, uygulamalar, içe dönük odaklanma, insan emeğine 

dayanan prosedürler) sonra (Efe, 2023: 111) bilgisayar ve internetin kullanımının 

yaygınlaşmasıyla dijitalleşme süreci başlamıştır. Vatandaşların kamu kurumlarında 

gerçekleştirdiği her türlü işlemi kısa zamanda yapabilme ya da kuruma gitmeden işlemlerini 

dijital yolla halledebilme talebi tam olarak dijitalleşmenin bir sonraki aşaması olan dijital 

dönüşümü ifade etmektedir. Bu dijital dönüşüm sürecinin ilk adımı ise 90’lı yıllarda ABD’de 

ortaya çıkan “e-devlet” (elektronik devlet) sistemi ile başlamış, bu sistem kamu hizmetlerinin 

7/24 elektronik ortamda sunulması olarak tanımlanmıştır (Akman, Övgün, 2022: 53). Artık 

teknolojik gelişmeler yalnızca vatandaşlara bilgi aktarımı için değil kamu hizmeti sunmak içinde 

kullanılır hale gelmiştir. Adli sicil kaydı, mezuniyet belgesi, nüfus cüzdanı örneği, vergi ödeme 

gibi birçok işlem artık elektronik ortamda sunulur hale gelmiştir. 

        E-devlet sistemiyle bürokrasi merkezli, kırtasiyeci ve yavaş işleyen devletin yerini, etkin, 

verimli ve hızlı işleyen bir devlet anlayışı almıştır. Kamuda yaşanan bu dönüşüm süreci henüz 

tamamlanmamış ve e-devletin bir sonraki aşaması olan akıllı devlet veya dijital devlet ile dijital 

dönüşüm yeni bir boyut kazanmıştır. Günümüz dijital dönüşüm sürecinin en önemli 

araçlarından biri olan yapay zeka teknolojileri ile dijital devlet kavramı da daha sık gündeme 

gelmekte ve devletin hizmet sunumlarında farklılık yaratmakta ve bu farklılık birçok yenilikleri 

beraberinde getirirken ortaya çıkabilecek birtakım olumsuz durumların önüne geçmek için 

yapay zeka alanı mevzuat, standardizasyon ve en önemlisi olan etik kontrol sistemlerinden 

yararlanarak, kamu yönetiminin süreçlerinin yeniden tasarlanması amaçlanmıştır.  
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        Kamu kurumlarının dönüşümünde son zamanların en önemli teknolojik gelişmesi olan 

yapay zekanın kamu kurumlarına adapte edilmesi için atılacak adımları; stratejik planlama 

yapmak, iletişim, uyum ve yönetişim, kurgulama, süreç geliştirme ve sonuçları test etme ve 

devam eden proaktif bir yönetim (bir kişinin ya da kurumun gelecekte olayları tahmin 

edebilme becerisi) anlayışının tesis edilmesi olarak sıralayabiliriz. Yapay zeka teknolojileri 

hükümetlerin karar vermesini, uygulanmasını ve etkileşimini desteklemek amacıyla 

kullanılmakta ve buna da “Algoritmik Yönetişim” denilmektedir. Bu süreç kamuda daha doğru, 

tutarlı, uygun maliyetli ve zamanında karar vermeye yardımcı olmaktadır. Yapay zeka 

teknolojileri her ne kadar üst düzey stratejik karar alma  noktasın da şu an için sınırlı kullanılsa 

da operasyonel ve rutin karar alma sürecinde kamu yönetiminde önemli rol oynamaktadır. 

Karar vermede insan beyni sezgi ve rasyonellikten oluşan iki temel yöntemle karar vermektedir 

( Önder, Saygılı, 2018: 646). Bu iki yöntem karar verirken neyin iyi ya da kötü olduğuna ilişkin 

yargıda bulunma açısından yol gösterici olmaktadır. Yapay zeka ile yapılmak istenen ise insan 

davranışlarını taklit ederek rasyonel karar alabilen sistem yaratmaktır. 

         Rasyonel karar verme sadece alternatiflerin değerlendirilmesi değil aynı zamanda 

rasyonel bilgi edinmeyi içerir ve bu yöntem uzman sistemler için yapısal bir model oluşturur. 

Bu sisteminin yapay zeka ile yaratılması sonucu kurala dayalı, kontrollü ve tarafsız karar 

alınması sağlanabilmektedir. Kişiler karar alma aşamasında önce rasyonel bilgi edinme sürecini 

göz önüne almaktadır. Bu süreci bilgi edinme, değerlendirme, eylem ve öğrenme takip 

etmektedir. Bu doğrultuda yapay zeka ile amaçlanan, rasyonel karar verme sürecini makinaya 

entegre ederek makinenin insan zihni ile karşılaştırılabilir kararlar vermesini sağlamaktır. 

Bunun sonucunda yapay zeka için geçerli ve uygulanabilir yani olması gereken bir karar alma 

modeli oluşturulmaktadır. 

         Yapay zeka teknolojileri kamu yönetiminde karar alma işleminde getirdiği kolaylık 

yanında güvenilirliği de arttırabilmektedir. Yöneticilerin bilgi edinme sürecini hızlandırırken 

bilgilerin doğruluğu ve geçerliliğini kolayca değerlendirebilir ve verilen kararların daha isabetli 

olmasını da sağlayabilmektedir. Ayrıca günümüzde yapay zeka teknolojileri karar alma 

sürecinde tamamen bağımsız hareket edememektedir. Yapay zeka teknolojileri yöneticilerin 

üzerinde karar alma yükünü hafifletmenin yanında, ideal bir kamu çalışanının nasıl olması 

gerektiği konusunda Weber’in ideal kamu çalışanı modelini örnek almıştır. Weber ideal kamu 

çalışanının “gayrişahsilik” ilkesi ile ilişkilendirmekte ve her türlü şahsi duygu ve düşünceden 
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uzak yalnızca işin gerekleri doğrultusunda karar veren, tarafsız olan kişi olacağını söylerken bu 

doğrultuda yapay zekanın sağladığı faydanın ise rasyonel davranışlar sergileyen ideal kamu 

çalışanı oluşturmak yani yöneticilerin kendi menfaatlerine göre karar almalarının önüne 

geçmek olduğu söylenebilir (Efe, Özdemir, 2021: 43). 

        Kısaca; yapay zeka teknolojilerine karşı önyargıyı kırmak, yapay zeka ile ilgili etik sorunları 

çözmek, yapay zekanın kamu hizmetlerinin sunumunda ne ölçüde kullanılacağını tespit etmek 

gibi çalışmalar yapay zekanın kamuya entegrasyonunda kolaylıklar sağlayacaktır. 

 

2.2. Kamu Yönetiminde Politika Oluşturmada Yapay Zekanın Etkisi 

     Politika yapıcılara, politika oluştururken neyin iyi yöntem olduğuna ve hangi politika 

girişiminin en iyi seçim olabileceğine karar vermek için ihtiyaç duyulan bilgiye ulaşmada 

yardımcı olacak ve daha doğru kararlar verip uygulamalarını sağlayacak en iyi yardımcı yöntem 

olarak yapay zeka akıllara gelmektedir. Politika oluşturma süreci farklı aşamaların birbirini 

takibi sonucu ortaya çıkmaktadır. Bu sıralamada ilk sırayı gündemin belirlenmesi alırken bu 

sırayı politika oluşturulması, belirlenmesi ve uygulanması takip etmektedir. Önder ve Saygılı 

yapay zekanın etkisiyle politika süreçlerini dört aşamada incelemişlerdir. Bu bölümde, 

bahsedilen çalışmadan yararlanılarak politika süreçleri anlatılmaya çalışılacaktır (Önder, 

Saygılı, 2018: 650-653). 

 

2.2.1. Politika Gündeminin Belirlenmesinde Yapay Zekanın Etkisi 

     Gündemi belirleme, kamu yöneticilerinin sorunları fark etme aşaması olarak ifade edilir. 

Kamuyu ilgilendiren herhangi bir konuda çıkan problemi tanıma ve bu problemin dikkat 

çekmesi sonucu çözüm için harekete geçilmesinin düşünülmesi olarak da ifade edebiliriz. Bu 

alanda yapay zeka sosyal medya platformlarını kullanarak bilgi kaynaklarına kolayca 

ulaşabilmekte ve böylelikle sorunların kolayca belirlenmesi ve halkında bu sorunlar ve 

uygulanacak politikalar hakkında bilgi sahibi olması kolaylaşmaktadır. Bu tür platformlar 

sayesinde elde edilen bilgilerle hükümet yetkilileri gündem belirleme sürecinde daha tecrübeli 

olabilecek ve kamuoyunu daha kapsamlı olarak kontrol edebileceklerdir. Bu durum talep-arz 



27 
 

dengesinin sağlanmasına da yardımcı olacaktır. Sonuç olarak yapay zekanın tahmin etme 

konusundaki yetenekleri geliştikçe gündemin öngörülmesi daha da kolay hale gelecektir. 

 

2.2.2. Politika Oluşturulmasında Yapay Zekanın Etkisi 

     Yapay zeka teknolojilerinin kullanılması ile oluşturulan politikaların ilkeleri; hesap 

verilebilirlik, etiklik, şeffaflık, adalet, gizlilik, güvenlik, sürdürülebilirlik ve birlikte çalışabilirlik 

olarak sıralanmaktadır. Kısaca yapay zeka sayesinde politika oluşturma aşamasında daha 

anlaşılır ve güvenilir kararlar alınması sağlanacaktır. Bu sayede hükümetler politika 

oluşturacakları durumu daha kolay belirleyip, yapay zeka sayesinde daha önceki politikalar ve 

onların etkinliğini inceleyip ona göre adımlar atabileceklerdir. Toplumsal sorunları çözmek ve 

ekonomik ilerlemeyi sağlamak amacıyla da kamu politikaları yapımında yapay zeka kullanımı 

ekonomiye fayda sağlarken, vatandaşların endişelerini giderecek düzenleyici politikalar 

oluşturulmasında da önemli bir etkisi olabilecektir. 

 

2.2.3. Politika Belirlenmesinde Yapay Zekanın Etkisi 

      Bu aşamada henüz yapay zekanın etkisi bulunmasa da teklif politikaları insanlar tarafından 

değil, yapay zeka uygulamaları tarafından hazırlanarak ve sonrasında politika yapıcıların bu 

teklifleri karar vermek için değerlendirip, uygulamaya geçirmeleri söz konusu olabilecektir. 

Burada insan-makine iş birliği söz konusudur. Yapay zekanın politika belirlenmesinde birçok 

değişken girilebilmesi ve her bir değişkenin hızlı, doğru ve verimli politikalar üretmeleri önemli 

bir etkiye sahiptir. 

 

2.2.4. Politika Uygulanmasında Yapay Zekanın Etkisi 

      Bu aşamada yine sosyal medya ön plana çıkmaktadır. Bu uygulamalardan yararlanılarak, 

hükümetlerin toplumun çeşitli kesimleriyle etkileşim kurma biçimi artırılırken bir yandan da 

sosyal medya kullanımı sayesinde politika uygulama süreci geliştirilebilecektir. Sosyal medya 

uygulamaları ile kamu politika uygulamalarının insanlarla karşılıklı etkileşim halinde çalışması 

politika uygulamasını hızlı ve verimli kılar. Ayrıca gelişmiş yapay zeka ile sosyal medyada 
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bahsedilen ancak halkın farkında olmadığı bazı sorunlar belirlenip uygulamaya geçirildiğinde 

sorunların çokta ilerlemeden çözüleceği tahmin edilmektedir.  

        Tüm bu aşamalarda yapay zeka teknolojisinin olumlu etkileri de yadsınamaz bir gerçektir. 

 

  2.3. Kamu Yönetiminde Hizmet Sunumunda Yapay Zekanın Etkisi 

         Kamu hizmetinin yapay zeka ile sunumu birçok açıdan etkiler doğurmaktadır. Kamu 

hizmetinin sunumu dışında, hizmeti sunan ve hizmetten yararlananlar açısından da sonuçlar 

doğurmaktadır. Kamu hizmeti, toplum için önem kazanmış olan ortak ve genel ihtiyacın kamu 

kurumları aracılığıyla karşılanması olarak tanımlanabilmektedir. Bu açıdan düzenlilik, süreklilik 

ve toplumsal yaşamın zorunlu bir ihtiyacının karşılanması kamu hizmetinin kriterlerini 

oluşturmaktadır. Bu kriterler hizmeti alan vatandaşın beklentileri, talepleri ve yaşamlarında ki 

değişikliklerden etkilenmektedir. İçinde bulunduğumuz çağ dijitalleşmenin etkisi ve daha ileri 

teknoloji uygulamalarıyla kamu hizmetlerinin sunumunda da değişiklikleri beraberinde 

getirmiştir. Bu teknolojik gelişmeler sadece kamuda hizmet sunumunda değil aynı zamanda 

idarenin kurum kültüründe de değişimlere yol açmıştır.  

         Kamu hizmetlerinin elektronik ortamda sunulmasında devletlerin internet bağlantılarını 

sosyal adalet kavramı gereği daha ucuz ve erişebilir kılmaları da vatandaşların bu hizmetlerden 

daha kolay yararlanabilmelerine olanak sağlamaktadır. 

 

2.3.1. Kamu Hizmeti Veren Kamu Görevlileri Açısından Etkisi 

      Yapay zeka teknolojisinin kamuya entegrasyonunun önemli bir aşaması da kamu 

çalışanlarının bu sürece adaptasyon sürecidir. Bu adaptasyon sürecini daha rahat geçirebilmek 

için yapay zeka uygulamalarını bilen, teknolojik gelişmeleri takip edebilen yani bu alanda 

nitelikli kamu görevlileri yetiştirmek amacıyla kamu kurumlarında hizmet içi eğitime önem 

verilmesi gerekmektedir. Aynı zamanda amirlerin elindeki bütün imkanları kullanarak ve hatta 

ihtiyaç duyulduğunda ilgili kurumlardan destek alarak sorumluluğunda bulunan personelin 

yapay zeka konusunda yaşadığı eksiklikleri gidermeye çalışması da önemli bir husustur 

(Tanrıverdi, 2021: 303). Hizmet içi eğitimler sayesinde kamu personelinin işsiz kalma 
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kaygısından ziyade daha yeni iş imkanlarının doğmasıyla personelin ve kamu hizmetinin 

niteliğinin artması sağlanacaktır. Bu durumlar beraberinde kamu personelinin kamu hizmeti 

sunarken harcadığı zamanı daha verimli kullanmasına neden olacaktır. Ancak bu hizmetleri 

yapay zeka teknolojileri yardımıyla sunarken ülkemizin Kamu Görevlileri Etik Kurulu’nun bu 

konuda aldığı ilke karar kullanım esaslarını dikkate alarak hareket etmeleri gerekmektedir. 

Yapay zekanın kamu yönetimine etkisi başlığı altında da belirtilen bu temel  ilkeler; yetkinlik, 

dürüstlük, tarafsızlık, şeffaflık, gizlilik ve güvenlik, hesap verilebilirlik ve yönetici sorumluluğu 

olarak sıralanmaktadır. 

 

2.3.2. Kamu Hizmetinden Yararlanan Vatandaşlar Açısından Etkisi 

       Teknolojik gelişmelerin her geçen gün hızla gelişim göstermesi ve bu doğrultuda da 

toplumların bu gelişime ayak uydurması her geçen gün önem araz etmektedir. Bu açıdan 

Türkiye dijital ortamda hizmet sunumu açısından AB ortalamasının üstünde olsa da 

vatandaşların dijital ortamda hizmet kullanımı noktasında zayıf kaldığı görülmektedir 

(Tanrıverdi, 2021: 306). Bu açıdan toplumların teknolojik dönüşümlere hazır hale getirilmesi 

birçok şeyin kolaylaşmasına sebep olacaktır. İşte tam da bu noktada yapay zeka 

teknolojilerinin kamuya entegrasyonunun bir diğer önemli noktası da hizmetlerden yararlanan 

vatandaşın tutumudur. Hizmet alan her yaş grubu vatandaşların yapay zeka teknolojisi 

konusunda kamu hizmeti sunanlar gibi bilgilendirilmesi ve teşvik edilmesi gerekmektedir.  

       Hizmet alanlar bu teknoloji sayesinde dijital ortamda yaşadıkları yerlere ilişkin taleplerini 

daha hızlı ve kolay dile getirebilmekte ve o doğrultuda hizmetler hem ihtiyaca uygun hem de 

hizmeti alanın katılımıyla gerçekleşebilmektedir. Evden çıkamayacak durumda olan yaşlı, 

engelli ve maddi imkanlardan yoksun olanlar için de bulundukları dezavantajlı durum yapay 

zeka teknolojileri sayesinde avantaja dönüşebilmektedir. Ayrıca hizmeti alan vatandaş kamu 

hizmeti alırken bu teknoloji sayesinde zaman ve para tasarrufu sağladığının ve işlerinin hızlı ve 

güvenilir bir şekilde çözüldüğünün farkına vardıkça yapay zeka teknolojisinin sunmuş olduğu 

hizmetlerden daha fazla yararlanmak isteyecek ve bu durum, dijital ortamda hizmet alan 

vatandaşın sayısında artış görülmesine ve vatandaş devlet arasındaki bilgi akışın çok daha hızlı 

ve işlevsel hale gelmesine yol açacaktır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

3. TÜRK KAMU YÖNETİMİNİN YAPAY ZEKA STRATEJİSİ  

      Çalışmanın bu bölümünde Türk kamu yönetimi açısından Türkiye Cumhuriyeti 

Cumhurbaşkanlığı Dijital Dönüşüm Ofisinin yapay zeka alanında yapmış olduğu stratejiler ve 

Türkiye Yapay Zeka İnisiyatifi’nin yapmış olduğu çalışmalar, Türkiye’de kamu kurumlarının 

geliştirdiği yapay zeka uygulamaları ve 2024-2025 Ulusal Yapay Zeka Stratejisi Eylem planına 

yer verilecektir. 

 

3.1. Cumhurbaşkanlığı Dijital Dönüşüm Ofisinin Ulusal Yapay Zeka Stratejisi ve 

Türkiye Yapay Zeka İnisiyatifi (TRAI) 

       Türkiye’de yapay zeka ekosistemi hızlı bir şekilde büyümektedir. Bu doğrultuda Türkiye’de 

yapay zeka çalışmalarına daha sistemli bir şekilde yön verilebilmesi için bir yol haritası niteliği 

taşıyan yapay zeka alanındaki ilk ve en kapsamlı strateji planı olan Ulusal Yapay Zeka Stratejisi 

2021-2025, Cumhurbaşkanlığı Dijital Dönüşüm Ofisi Başkanlığı ve Sanayi ve Teknoloji 

Bakanlığı’nın iş birliğiyle hazırlanmıştır. Yapay zeka kullanımı ve yapay zeka yatırımlarının 

öneminin vurgulandığı belge “Dijital Türkiye” vizyonu ve “Milli Teknoloji Hamlesi” ile uyumlu 

olarak 11. Kalkınma Planı ve 2021 yılı Cumhurbaşkanlığı Yıllık Programı doğrultusunda 

belirlenmiş (Asiltürk, 2024: 39) ve lansmanı 24 Ağustos 2021 yılında Gebze Bilişim Vadisi’nde 

gerçekleştirilmiştir. Türkiye’nin ilk ulusal stratejik belgesi olma özelliğini taşımaktadır. Belgede 

stratejiler belirlenirken teknolojiyi tüketen değil, üreten bir Türkiye olma hedefiyle ve veriden 

değer üretme ilkesiyle stratejilerin belirlendiği ifade edilmiştir. Belgede yapay zeka alanında 

küresel gelişmeler ve Türkiye’nin yapay zeka teknolojisi açısından mevcut durumu, akıllı 

şehirler, dijital devlet, eğitim ve istihdam, geniş bant altyapısı, imalat sanayi, siber güvenlik ve 

yazılım sektöründe yapay zeka konulu geleceğe yönelik beklentiler vurgulanmıştır. 

        Stratejik belge hazırlık aşamasında kamu kurumları, akademi, özel sektör kuruluşları, 

STK’lar, meslek örgütleri ve uluslararası organizasyonlar gibi pek çok paydaş katkıda 

bulunmuştur. Bu doğrultuda öncelikle Door Teknoloji ve Yapay Zeka Araştırmaları Girişimi 
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tarafından 10 maddelik “Ulusal Yapay Zeka Stratejisi Ön Raporu” hazırlanmıştır. Bu raporun 

temel başlıkları arasında; eğitim öğretim faaliyetleri, kamu görevlilerinin yetkinliği, yasal 

hazırlıklar, emek düzenine etkileri, sektör ve mesleklerde ortaya çıkacak değişimler, insan 

hakları, ekonomi ve kalkınma, genel yapay zeka, hukuk ve etik ile vatandaşlık geliri yer 

almaktadır.  

        Ulusal Yapay Zeka Stratejisi’nin odağında “beceri”, “veri” ve “alt yapı” olarak belirlenen 

üç temel yapay zeka unsuru yer almaktadır (Aydı, Müftüoğlu: 893) Bu temel unsurların, 

ekosistem paydaşlarının da dahil edileceği bir yönetişim ve stratejik uyum süreci ile 

geliştirilmesi amaçlanmıştır. Bu unsurlar doğrultusunda Ulusal Yapay Zekanın vizyonu, 

“müreffeh bir Türkiye için çevik ve sürdürülebilir yapay zeka ekosistemiyle küresel ölçekte 

değer üretmek” olarak belirlenmiş ve 6 stratejik öncelik oluşturulmuştur (Aydın, Müftüoğlu: 

892). 

   1. Yapay zeka uzmanlarını yetiştirmek ve alanda istihdamı arttırmak 

   2. Araştırma, girişimcilik ve yenilikçiliği desteklemek 

   3. Kaliteli veriye ve teknik altyapıya erişim imkanlarını  genişletmek 

   4. Sosyoekonomik uyumu hızlandıracak düzenlemeleri yapmak 

   5. Uluslararası işbirliklerini güçlendirmek  

   6. Yapısal ve iş gücü dönüşümünü hızlandırmak. Bu doğrultuda 24 amaç ve 119 tedbir 

belirlenmiş ve bu alanda yürütülecek bir yönetişim mekanizması oluşturulmuştur (Seçer, C, 

2023: 248). Ayrıca lisansüstü düzeyde yapay zeka alanında mezun sayısının arttırılması, 2025 

yılı sonu itibariyle yapay zekanın GSYH’ya katkısının %5’e yükseltilmesi gibi amaçlar da 

belirlenmiştir. 

         “Ulusal Yapay Zeka Stratejisi Yönlendirme Kurulu” tarafından gerçekleştirilecek, teknik 

çalışmalar için de “Yapay Zeka Ekosistemi Danışma Grubu” kurulacaktır. Bir diğer taraftan da 

Cumhurbaşkanlığı Dijital Dönüşüm Ofisi’ne bağlı yapay zeka ve büyük veri ile ilgili gelişmeleri 

takip ederek, kamuda yapay zeka uygulamalarının etkin olarak kullanımının amaçlanmasına 

yönelik “Büyük Veri ve Yapay Zeka Uygulamaları Dairesi Başkanlığı” kurulmuştur (Seçer, C, 

2023: 250). Bu kurumların yanında Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı’na bağlı “Milli Teknoloji Genel 

Müdürlüğü” ile TÜBİTAK bünyesinde Yapay Zeka Enstitüsü kurulmuştur. CBDDO 
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Koordinasyonunda, TÜBİTAK ARDEB ve TÜBİTAK BİLGEM Yapay Zeka Enstitüsü iş birliği ile 

“Kamu Yapay Zeka Ekosistemi” başlıklı KAMAG 1007 proje çağrısı 2023 yılının Ağustos ayında 

Türkiye’de kamu kurumları için yapay zeka projelerine yönelik yayınlanmıştır. Bu proje 

Türkiye’de ilk kez kamu kurumlarında yapay zeka projelerinin geliştirilmesi için ekosistem 

oluşturulması amacını taşımaktadır. Finans teknolojileri, akıllı üretim sistemleri, akıllı tarım, 

gıda ve hayvancılık, iklim değişikliği ve sürdürülebilirlik, e-ticaret teknolojileri, eğitim, sağlık 

gibi kamu kurum ve kuruluşlarının ihtiyaçlarının giderilmesi hedeflenmiştir. Bu proje, 

Türkiye’de kamu kurumlarının yapay zeka projelerinin geliştirilmesi ve uygulanması açısından 

önemli bir adım olarak da görülmektedir. Türkiye Cumhurbaşkanlığı Dijital Dönüşüm Ofisi 

tarafından yapay zeka teknolojilerinin gelişmesi için yapılan çalışmalar sadece yukarıda sayılan 

projelerle sınırlanmamakta, yapay zeka konusunda dünyada ki gelişmeleri yakalayıp, yapay 

zekayı daha verimli, faydalı kullanmak adına çalışmalarına devam etmektedir. Bu doğrultuda 

birçok girişim yapılmakta, strateji hazırlanmakta, birçok enstitü kurulmakta, eğitim alanında 

atılımlar yapılmakta ve uluslararası iş birlikleri ve teknik altyapılar geliştirilirken geleceğe dair 

planlamalarda yapılmaktadır. Üniversite-sanayi arasında işbirliğinin geliştirilmesini amaçlayan 

dijital ikiz, kişisel verilerin korunmasına dönük veri güvenliği amacıyla federe öğrenme ve 

diferansiyel mahremiyet teknolojileri, yapay zeka uygulamalarının geliştirilerek modellenmesi 

vasıtasıyla oluşturulan çözülemeyen algoritmaların açıklanabilmesi için kara kutu ve son olarak 

benzeri olumsuz yazılımları önlemeye yönelik düşmancıl veri projeleri yürütülen projeler 

arasındadır (Tamer, Övgün, 2020: 787) 

           Türkiye’de yapay zeka farkındalığını arttırmak ve ekosistemi güçlendirmek ve yapay zeka 

yarışı içinde Türkiye’nin yer almasına önemli katkılarda bulunmak amacıyla da 2017 yılında 

“Türkiye Yapay Zeka İnisiyatifi (TRAI)” kurulmuştur (Çalışkan, D, 2023: 151). Organize ettiği 

yüzlerce etkinlik (TRAI Meet –Up, yapaya zeka seminerleri, yapay zeka zirveleri, demo günleri) 

gerçekleştirerek birçok işbirliğine imza atarak yapay zeka ekosisteminin sürdürülebilir 

kalkınmasına katkı sağlamıştır. Eylül 2024 itibariyle 362 yapay zeka girişimine ve 273 paydaşa 

ev sahipliği yapmaktadır. Bu gerçekleşen girişimler akademik ve endüstriyel iş birliklerinin 

kurulmasına, yenilikçi projelerin geliştirilmesine, küresel pazarlara açılma imkanı ve 

Türkiye’nin yapay zeka girişimlerinin dünya çapında görünürlüğünün artmasına iş birliği 

fırsatlarına erişimlerin kolaylaşmasına zemin hazırlamaktadır. 70’ten fazla önde gelen özel 
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şirket ile işbirliği yaparak da, yapay zekanın Türkiye panelinde daha geniş alanlarda 

benimsenmesi için çalışmalar yapmaya devam etmektedir.  

           Türkiye Yapay Zeka İnisiyatifi “Girişim Haritasında” 2024 yılı itibariyle Doğal Dil İşleme, 

Makine Öğrenmesi, Optimizasyon, Akıllı Platformlar, Yapay Görü, Arama Motoru ve Arma 

Asistanları, Üretken Yapay Zeka, Öngörü ve Veri Analitiği, RPA, Otonom Araçlar, Chatbotlar ve 

Diyalogsal Yapay Zeka ve Nesnelerin İnterneti olmak üzere 12 kategori yayınlanmış ve bu 

kategorilerden en yoğun taleplerin Yapay Görü, Öngörü ve Veri Analizi ile Makine 

Öğrenmesine olduğu görülmüş en hızlı büyüme ise Üretken Yapay Zeka kategorisinde 

gerçekleşmiştir. Yapay zeka ekosisteminin gelişimini gözlemleyebilmek için gelenekselleşen 

TRAI Yapay Zeka Girişimleri yine bu ekosistemin bir parçası olan paydaşların listelendiği “TRAI 

Paydaş Haritası” ile de yapay zeka ekosisteminin daha yakından tanınması ve her geçen gün 

sisteme katılan yeni paydaşlarla daha da güçlenerek büyümesi hedeflenmektedir 

(https://turkiye.ai). 

           Dünya genelinde bazı ülkeler geleceğe yönelik yol haritalarını, insanlığın yakın tarihinde 

ki en heyecan verici teknolojik gelişmesi olarak gördükleri yapay zeka teknolojileri üzerinden 

planlamaktadırlar. Bu doğrultuda yapay zeka çalışmaları ve yatırımları konusunda Türkiye son 

dönemde yürüttüğü yapay zeka çalışmaları ve gerçekleştirdiği yatırımlarla gün geçtikçe 

ilerleme kaydederek bu listenin 47’inci sırasında yer alırken, bu atılan adımların arttırılması 

halinde 2025 yılı içinde ilk 20’ye gireceği ve 2030 yılına kadar küresel Gayri Safi Yurt İçi Hasılaya  

%14 oranında katkı sağlayacağı tahmin edilmektedir. 

 

3.2. Türkiye’de Kamu Kurumlarının Topluma Yönelik Geliştirdiği Yapay Zeka 

Uygulamaları 

          Çalışmanın bu kısmı Türkiye’de Kamu Kurumlarının Toplum İçin Geliştirdiği Yapay Zeka 

Uygulamaları adlı Ali Yalçın makalesinden yararlanılarak hazırlanmıştır. 

            Türkiye, son dönemlerde dünyada yapay zeka alanında meydana gelen yeniliklere ve 

gelişmelere ayak uydurmak için kamusal alanda yapay zeka teknolojilerini uygulamaya 

başlamıştır. Cumhurbaşkanlığı Dijital Dönüşüm Ofisi tarafından Ulusal Yapay Zeka Strateji 

programı doğrultusunda kamu kurumlarına yapay zeka ile ilgili teknolojileri takip ederek kendi 
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dijital uygulamalarını toplumun yararına olacak şekilde hayata geçirmeleri önerilmiştir. 

Toplumun yararı için kamu kurumlarının geliştirdiği uygulamalar içerisinde, Hızır, Analiz 

Sistemleri, Narkotik Ağı (ASENA), Gamer, Muhatap, Uyuma, Kades, MEB Asistan, EBA Sanal 

Asistan, Dijital Vergi Asistanı GİBİ ve Neyim Var (Yalçın, 2024: 185) isimli yapay zeka 

uygulamalarının nasıl kullanıldıkları ve topluma sağladıkları faydayı analiz etmek önemlidir.  

 

a) T.C. Dışişleri Bakanlığı 

            Dışişleri Bakanlığı, yeni çağa uygun bir şekilde uygulamalarını dönüştürdüğünü belirtmiş 

ve bu doğrultuda, bakanlık, yurt dışında yaşayan vatandaşların haklarını korumak ve hizmet 

vermek için dış temsilciliklerinde verdiği hizmet kalitesini daha da arttırmak için vatandaşların 

her gün her saat yapay zeka aracılığıyla sorunlarına etkili bir şekilde cevap veren “HIZIR 

(CHATBOT)” uygulamasına ulaşabilmesini sağlamaktadır (Yalçın, 2024: 194).  

 

b) İçişleri Bakanlığı 

 

 ANALİZ SİSTEMLERİ NARKOTİK AĞI ( ASENA) 

             İçişleri Bakanlığı tarafından geliştirilen yapay zeka tabanlı “ASENA” uygulaması sadece 

narkotik değil birçok suçun tespit edilmesinde kullanılan bir uygulamadır. E-devlet, UYAP, 

İçişleri ve Adalet Bakanlıklarının veri tabanlarıyla entegre şekilde çalışabilmektedir (Yalçın, 

2024: 194). 

 

GAMER Projesi  

             Kamu düzenini ve güvenliğini tehdit eden olayların önlenmesi ve acil durumlarda 7/24 

koordinasyonun sağlandığı bir uygulamadır. İhbar anından olay sonuçlanana kadar bilgi toplar 

ve bu bilgiler illerde merkezde bulunan koordinasyon makamlarına raporlanarak analiz edilir. 

Uygulamanın geliştirilmesi yönünde çalışmalar halen devam etmektedir (Yalçın, 2024: 195). 
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 KAAN EGM Mobil 

            Özel güvenlik görevlileri ile genel kolluk kuvvetleri arasında etkili iletişim ve işbirliği 

sağlayarak kamu güvenliğini artırmayı amaçlayan bir uygulamadır. Stratejik noktalarda suç 

önleme odaklı güvenlik hizmeti sunmayı hedeflemektedir (Yalçın, 2024: 196). 

 

 UYUMA Projesi 

            Uyuşturucu madde kullanımıyla mücadeleyi güçlendirmeyi amaçlayan bir uygulamadır. 

İhbarda bulunan vatandaşların kimlik bilgilerini gizli tutarak, vatandaşların katkılarıyla güçlü bir 

mücadele ortamı yaratılarak ihbarların en yakın kolluk güçlerine iletilmesini sağlamaktadır 

(Yalçın, 2024: 196). 

 

 MUHATAP GÜVENLİ HAT Uygulaması 

           Kriptolu Mobil GAMER projesinin bir parçası olan “MUHATAP” uygulaması uçtan uca 

şifreleme ile canlı ve görüntülü konferanslar, metin tabanlı anlık iletişim (resim ve video 

paylaşımı) özelliklerine sahip kesintisiz güvenli haberleşmeyi sağlamaktadır. Kullanıcılar 

arasında anlık görüntüleme imkanı sunarken ses, konuşma ve görüntüleri kayıt altına 

almamaktadır. Bakanlık bünyesinde görevli üst düzey yöneticiler (Valiler, İl Emniyet Müdürleri 

ve diğer belirli birimler) tarafından kullanılmakta ve 4000 kapasiteye sahip bir uygulamadır 

(Yalçın, 2024: 197). 

 

 KADIN DESTEK Uygulaması (KADES) 

          Emniyet Genel Müdürlüğü tarafından geliştirilen uygulama, kadınlar ve çocukların maruz 

kaldığı şiddet ve taciz gibi olayları önlemeyi amaçlamıştır. Bu uygulama akıllı telefonlar 

aracılığıyla da kullanılmaktadır. Uygulama, T.C. kimlik numarası ve aktivasyon koduyla etkin 

hale getirilir ve acil durumlarda cihaz, konum bilgisi paylaşarak 155 polis imdat çağrı merkezine 

ulaşma imkanı sunar (Yalçın, 2024: 197). 
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 c) Milli Eğitim Bakanlığı 

          Bakanlık, MEB asistan ve EBA sanal asistan uygulamalarını hayata geçirmiştir 

 

 MEB Asistan 

          MEB asistan, kullanıcıların MEB ile ilgili sorularını 7/24 hızlı bir şekilde çözmelerine 

yardımcı olan bir uygulamadır. Öğretmenler, öğrenciler, veliler ve diğer eğitim paydaşlarının 

sorularını canlı bir kişi ile yazışma yöntemiyle anında çözebilmesidir. Bu doğrultuda burs 

işlemleri, yurt dışı görevlendirmeler, Bilsem Açık Öğretime geçiş, mevzuat bilgileri, sınavlar ve 

atamalar gibi birçok konuda yardım alınabilmektedir (Yalçın, 2024: 198). 

 

EBA Asistan 

           İlk etapta MEB yetkilileri tarafından belirlenen 10 ana başlık altında 100’den fazla soruya 

anında cevap verebilmek için tasarlanan bir uygulamadır. Kullanıcılar istedikleri bilgilere 

anında erişebilmektedir. EBA asistan öğrencilerin, öğretmenlerin ve velilerin şifre 

alma/yenileme, ders programı sorgulama, sınav sonuçlarını öğrenme, öğretmenlerle iletişim 

kurma ve ders tekrarı yapma durumlarında canlı bir kişi ile yazılı olarak hemen yanıt 

alabilmelerini sağlamaktadır (Yalçın, 2024: 199). 

 

d) T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı 

           Bakanlığın özel sektör ile işbirliği yaparak, özel sektörde hazırlanan yapay zeka destekli 

kişiye özel üniversiteye hazırlık çözümü uygulaması “RAUNT” ile akıllı çalışma sistemi ile okuma 

hızını en az iki kat artıran “HIZLIGO” uygulamalarına halk kütüphanelerinde ücretsiz olarak 

erişim sağlanmaktadır. Bu uygulamalar, toplumsal anlamda gençlere yararlı bir hizmet sunmak 

amacıyla gerçekleştirilmesinden dolayı topluma yararlı bir hizmet olarak görülmektedir 

(Yalçın, 2024: 200). 
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e) Sağlık Bakanlığı 

           Bakanlığın çatısı altında Sağlık Bilgi Sistemleri Genel Müdürlüğü Ulusal Projeler Yönetim 

Koordinatörlüğü bünyesinde, yapay zeka ve giyilebilir teknolojilerin entegrasyonunu 

yönlendiren “Yapay Zeka ve Giyilebilir Teknolojiler Birimi kurulmuş ayrıca Türkiye Sağlık 

Enstitüleri Başkanlığı tarafından oluşturulan “Türkiye Sağlık Veri Araştırmaları ve Yapay Zeka 

Uygulamaları Enstitüsü” ile işbirliği yaparak projeler geliştirilmiştir. Bütün bunlarla sağlık 

alanında teknoloji ve veri odaklı çözümlerin geliştirilmesi amaçlanmıştır. “Neyim Var?” 

uygulaması ise vatandaşların hastalıkları ile ilgili tahminlerde bulunarak doğru branşlara 

yönlendirilmelerini sağlamakta ve Merkezi Hekim Randevusu Sistemi’ne bağlanarak ilgili 

branştan randevu oluşturulmasına yardımcı olmaktadır. Ayrıca üç boyutlu insan modeli 

üzerinden de şikayetin bulunduğu bölge seçilebilmektedir (Sağlık Bakanlığı, 2023). 

           E-Nabız uygulaması ise muayene, tetkik ve tedavilerle ilgili sağlık verilerini toplayan 

sağlık kuruluşlarından vatandaşların kişisel sağlık kayıtlarını yönetmelerini sağlayan sürekli 

güncellenen bir sağlık bilişim uygulamasıdır. Vatandaşların izni dahilinde sağlık kayıtları 

hekimlerle paylaşılmakta bu durum hastalarla hekimler arasında iletişimi kolaylaştırmaktadır 

(Yalçın, 2024: 201). 

 

f) T.C. Hazine ve Maliye Bakanlığı 

          “GİBİ” isimli dijital vergi asistanı, yapay zeka tabanlı hazırlanan ve mükelleflerin sorularını 

yanıtlamak için 7/24 hizmet veren ve sürekli güncellenen bir uygulamadır. Ayrıca bu 

uygulamaya girmek için şifreye gerek yoktur (Yalçın, 2024: 203). 

 

g) T.C. Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı  

            Günümüzde veri analizi ve doğru kullanımının bilim, ekonomi ve sosyal hayatın 

şekillenmesinde önemli bir etkisinin olduğu içinde bulunduğumuz çağda, yapay zeka 

uygulamalarının öğrenilmesini bir tercih olmaktan çıkarak zorunluluk haline getirmiştir. 

Bakanlıkta bu doğrultuda Bilkent Üniversitesi işbirliği ile yapay zeka uygulamalarına dair 

eğitimler düzenleyerek gençleri bilişim alanında yetkin bireyler haline getirmeyi amaçlarken 

diğer taraftan bu sektörlerde ki istidam alanlarına da yönelme eğimlerinin arttığı 
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görülmektedir. Bu programın içeriğinde, lise düzeyinde bilgisayar mühendisliği meslek tanımı, 

yapay zeka ve makine öğrenmesi girişleri, olasılık temelli sınıflandırma, sınır tabanlı 

sınıflandırma ve bilgisayarla görü uygulamaları konularında dersler verilmekte ve eğitim 

programını tamamlayan katılımcılar elde ettikleri bilgi ve becerileri sonucu sertifika 

almaktadırlar. Ayrıca “Aile destek ve e-kütüphane” uygulamaları ile engelli, yaşlı, kadın, çocuk, 

şehit yakını, gazi ve gazi yakınlarına yönelik hizmetler ve sosyal yardım programlarını da 

vatandaşlara ulaştırmayı amaçlamaktadır. Mobil uygulama üzerinden de faaliyetler düzenli ve 

güncel takip edilebilmektedir (Yalçın, 2024: 204). 

 

ğ) T.C. Adalet Bakanlığı 

            Bakanlığın geliştirdiği UYAP, UYAP versiyon III çalışması kapsamında, yeni ara yüzü ve 

yeni özellikleriyle UYAP uzlaştırmacı portal bilgi sistemi, uzlaştırmacıların bağlı bulunduğu 

Adalet Komisyonu Cumhuriyet Başsavcılığı Uzlaştırma bürolarınca görevlendirildikleri dosyalar 

ile ilgili işlemleri internet üzerinden zaman ve mekana bağlı kalmadan yapılabilen ücretsiz bir 

yargı hizmetidir. Ayrıca Adalet Bakanlığı’nın Bilgi İşlem Genel Müdürlüğü altında “Büyük Veri 

ve Yapay Zeka Uygulamaları Şube Müdürlüğü” kurulmuştur (Yalçın, 2024: 205). 

 

h) Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 

            Bakanlık TÜBİTAK ile yapay zeka çalışmalarını destekleyerek yeni gelişmelere de 

öncülük etmektedir. Son dönemlerde Teknoyatırım, BİLTEK, GBS, ONTEK, ÖLÇSİS, PGD, 

LONCA, Kalkınma Kütüphanesi, KAYS, Yatırım Destek, YERSİS, Dijital Verimlilik Kütüphanesi, E-

Dergi, Hamle, LABS, Kamu Bilişim Portalı, Yatırım Haritası Uygulaması, E-Tuys isimli dijital 

uygulamalar vatandaşların hizmetine sunmuştur. Ayrıca Bakanlığın bünyesindeki Milli 

Teknoloji Genel Müdürlüğü’nün temel görevleri ekonomik etkisi yüksek teknolojik gelişmeleri 

desteklemek ve stratejik politika oluşturmak ve ARGE faaliyetlerini teşvik etmek, yatırımları 

desteklemek ve ilgili alanlarda düzenlemeler yapmak olarak sıralanmaktadır (Yalçın, 2024: 

206). 
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I) TÜBİTAK Yapay Zeka Enstitüsü 

            Bu enstitü, 2020 yılında kurularak yapay zeka teknolojilerinin yaygınlaştırılmasına, 

Türkiye’nin yapay zeka alanında liderlik yapma hedefine yönelik önemli bir adım olarak 

değerlendirilirken, bir yandan da yapay zeka teknolojilerini geliştirmek, araştırmacı insan 

kaynağı yetiştirmek ve işbirliklerini yönetmek ve sistemsel hizmet yürütmeyi başlıca hedefleri 

içine alan bir kuruluş olmuştur ( Yalçın, 2024: 206-207). 

            Tüm bu kurumlar, Türkiye’nin bilim ve teknoloji alanındaki gelişimine, getirmiş oldukları 

uygulamalarla destek olurken bir yandan da vatandaşlara daha iyi hizmet sunmayı ve 

vatandaşların sorunlarına hızlı ve etkili çözümler üretmeyi amaçlamıştır. 

 

3.3. Ulusal Yapay Zeka Stratejisi 2024-2025 Eylem Planı 

        Dünyada yapay zeka teknolojilerinin gelişimine paralel olarak, Türkiye Cumhuriyeti 

Cumhurbaşkanlığı Dijital Dönüşüm Ofisi ve Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı’nın işbirliğiyle, 

ülkemizin yapay zeka alanındaki faaliyetlerini ileriye taşımak ve bu alanda dünyadaki yerini 

güçlendirmek amacıyla, çeşitli kamu, özel sektör ve sivil toplum kuruluşlarının (STK) görüşleri 

alınarak hazırlanmış olan Ulusal Yapay Zeka Stratejisi 2024-2025 Eylem Planı yayımlandı. Eylem 

Planı, ilgili hedeflerin hayata geçirilmesi ve sürecin yürütülmesi bakımından başta Sanayi ve 

Teknoloji Bakanlığı, Milli Eğitim Bakanlığı, TÜBİTAK, Cumhurbaşkanlığı Yatırım Ofisi, Yüksek 

Öğretim Kurumu, Cumhurbaşkanlığı Dijital Dönüşüm Ofisi, Mesleki Yeterlilik Kurumu, Türkiye 

İş Kurumu, KOSGEB, Türk Patent ve Marka Kurumu, Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı, Türkiye 

İstatistik Kurumu, Adalet Bakanlığı, Dışişleri Bakanlığı, AB Başkanlığı, Yurtdışı Türkler ve Akraba 

Topluluklar Başkanlığı, Türkiye Ulusal Ajansı, Türk Standartları Enstitüsü, İlgili Tüm Kuruluşlar, 

Mesleki Yeterlilik Kurumu gibi eylem sorumlusu kurumlar, Ulusal Yapay Zeka Stratejisi 2024-

2025 Eylem Planı hazırlanırken her bir kurum ayrı ayrı sorumluluk üstlenerek ulaşılmak istenen 

hedeflere yönelik 71 tane aksiyon planına veya eylemine yer vermişlerdir. Bu eylem ve planlar 

(https://sanayi.gov.tr): 

  1. Yapay zeka alanındaki yeteneklerin ülkemize çekilmesi, 

 2. Yapay zeka alanındaki yetkin iş gücünün arttırılması, 
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 3. Yapay zeka alanı harici bilim alanlarının eğitim programlarının müfredatına, veri bilimi ve 

yapay zeka konularının dahil edilmesi, 

4. Yapay zeka alanında ön lisans, lisans ve lisansüstü düzeyde programlar açılması,  

5. Yapay zeka alanında gerekli akademik insan kaynağı birikiminin (tez, proje, yayın, etkinlik) 

oluşturulması ve geliştirilmesi için Üniversiteler ile koordinasyonun sağlanması, 

6. Yapay zeka uzmanının yetiştirilmesi, 

7. Yapay zeka alanında sertifika eğitimi veren özel eğitim kurumları için eğitim programı 

standartlarının belirlenmesi, 

8. Kamu kurumlarında yetkin personel sayısının arttırılması,  

9. Yapay zeka alanında ulusal meslek standartları ve yeterlilikler hazırlanarak bu kapsamda 

ölçme ve değerlendirme altyapısının hazırlanması, 

10. Yapay zeka alanında mesleklerin beceri setleri ve beceri haritalarının çıkarılması, 

11. Yapay zeka alanında devlet burslarıyla yurt dışında lisansüstü öğrenim için kontenjanların 

arttırılması, 

12. İlgili derslerin müfredatları algoritmik düşünme, yapay zeka teknolojileri ve etik ilkeler 

ekseninde iyileştirilmesi ve ilgili öğretim programları çerçevesinde dijital içerikler hazırlanması, 

13. Ortaöğretim seviyesinde yapay zeka öğretim programı hazırlanması, 

14. Mesleki ve teknik ortaöğretim kurumlarına yönelik yapay zeka öğretim programı ve dijital 

içerik hazırlanması, 

15. Öğretmenlerin yapay zeka alanında hizmet içi eğitimlerle farkındalıkları ve kapasitelerinin 

arttırılması, 

16. HİSAR Projesi kapsamında eğitici ve eğitimi tamamlanması, 

17. Öğrenmenin geliştirilmesi için ekosistemin iyileştirilmesine yönelik olarak öğrenme 

analitiği platformu oluşturulması, 

18. HİSAR projesi kapsamında öğrenci eğitimi tamamlanarak sosyal etkinliklerin düzenlenmesi, 
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19. Algoritmik düşünme, kodlama ve yapay zeka uygulamalı eğitim konularında dijital 

becerileri geliştirmeye yönelik eğitimler ve içerikler hazırlanması, 

20. Dijital teknolojilerin yaygınlaştırılmasına yönelik farkındalık artırıcı yarışmalar 

düzenlenmesi, 

21. Yerli olarak geliştirilecek üretken yapay zeka modellerine ilişkin teknik ve standartları 

belirlemek ve bu süreci yönetmek için uzman bir komite kurulması, 

22. Türkçe büyük dil modeli geliştirilmesi ve bu modelin geliştirilmesinde gönüllü 

katılımcılarında yer alacağı Türkçe Büyük Dil Modeli Topluluğu oluşturulması, 

23. Yapay zeka ekosisteminim geliştirilmesi içim yerli üretken yapay zeka uygulamalarına 

yönelik ulusal yarışmalar düzenlenmesi, 

24. Yurt içinde yapılan AR-GE çalışmaları sonucunda ortaya çıkan yapay zeka ürün ve 

çözümlerinin KOBİ’ler tarafından kullanılmasını teşvik edecek destek programlarının hayata 

geçirilmesi, 

25. Yapay zeka tarafından oluşturulacak içerik için rehber hazırlanması ve yapay zeka 

ürünlerinin patentlenebilmesine ilişkin standartlaştırma çalışmalarının yapılması, 

26. Yapay zeka alanında faaliyet gösteren ulusal ve uluslararası firmalara ve ürünlere yönelik 

envanter oluşturulması ve  kurumsal  firmaların ve yatırımcıların bir araya getirilmesi, 

27. Yapay zeka alanında AR-GE faaliyetlerinin yürütülmesine yönelik mekanizma 

kurgulanması, 

28. Yapay zeka alanında çalışan araştırmacıların Yurtiçi ve Yurtdışı doktora sonrası araştırma 

burs programları ile desteklenmesi, 

29. Yapay zeka ekosistem çağrısına çıkılması,  

30. Girişim sermayesi fonları ile işbirliklerinin geliştirilmesi, 

31. Sektörlere özgü tematik kümelerin ve mükemmeliyet merkezlerinin kurulmasının teşvik 

edilmesi, 

32.   Yapay zeka alanında Türkiye’yi küresel oyuncu haline getirecek altyapısına yönelik ihtiyaç 

analizi yapılması ve kapasite geliştirilmesi, 



42 
 

33. Kamu kurum ve kuruluşlarının sahip olduğu verilere ilişkin envanter çıkarılarak “Merkez 

Kamu Veri Alanı” kurulacak ve bu verilerin araştırmacı ve teknoloji geliştiriciler tarafından 

kullanılmasına yönelik mekanizmalar geliştirilmesi, 

34. Yapay zeka alanında gereksinimler değerlendirilerek YBH altyapıları için ortak teknik 

referans mimarisi oluşturulması, 

35. Yapay zeka ekosisteminde veri yönetişimine yönelik düzenlemelerin iyileştirilmesi, 

36. Yapay zeka sistemlerinin geliştirilmesi, kullanılması ve yapay zeka içeren sistemlerin piyasa 

arzını düzenleyen uluslararası normlar ile uyumlu ulusal düzenleme yapılması, 

37. Gençlere yapay zeka bilincinin aşılanması ve yapay zeka okuryazarlığı seferberliğinin 

başlatılması, 

38. BİLSEM’e yapay zeka atölyeleri kurarak, dijital eğitsel oyun yarışması düzenlenmesi ve etki 

analizi yapılması, 

39. Yapay zeka uygulamaları hukuki değerlendirme rehberi hazırlanması,  

40. Yapay zeka değer ve ilkeler etik analizi çerçevesi oluşturulması, 

41. Güvenilir yapay zekanın denetimi için gereken araçların geliştirilmesi, 

42. Algoritmik hesap verilebilirlik ile ilgili denetim rehberlerinin hazırlanması, uygulama temelli 

teknik denetimlerin yapılması, 

43. Yapay zeka tabanlı sosyal ve beşeri bilimler projelerinin desteklenmesi, 

44. Yapay zeka alanında uluslararası platformlarda benimsenen istatistikler ve ulusal 

politikaların incelenerek gerekli görülmesi durumunda resmi istatistik programı 

güncellenmesi, 

45. Sosyo-ekonomik etik ölçümü üzerine uluslararası çalışmalardaki göstergeleri kapsamında 

araştırma ve analizlerin yürütülmesi, 

46.” Yapay zeka Etik Analizi Sektör Raporları” hazırlanarak ve belirli aralıklarla güncellenmesi, 

47. Yapay zeka alanında uluslararası çalışmaların takibi, etkin katılımın sağlanması ve katkının 

sağlanması için “Uluslararası Yapay Zeka Çalışmaları Takip ve Koordinasyon Komitesi” 

kurulması,  
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48. Türkçe BDM’lerin geliştirilmesinde Türki Cumhuriyetlerden veri temin edilmesi ve 

geliştirilen modelin Türki Cumhuriyetlerde kullanımı için işbirliği mekanizmasının geliştirilmesi, 

49. Kendi büyük dil modelini geliştiren ülkeler veya bu konudaki küresel firmalarla bilgi ve 

tecrübe paylaşımına yönelik işbirliklerinin geliştirilmesi, 

50. Verinin güven içerisinde serbest dolaşımına ilişkin çalışmaların takip edilmesi, 

51. Yapay zeka alanında çalışan akademisyenler ve uzmanları Türk diasporasında ülkemiz 

yapay zeka ekosistemi ile buluşturulması, 

52. Yapay zeka alanında yükseköğretim öğrenci ve personel değişim faaliyetlerinin 

desteklenmesi, 

53. Kamu idarelerinin ihtiyaçlarını sektör uzmanlığı ile eşleştirmek üzere yeni “Kamu Yapay 

Zeka Ekosistem Çağrıları” açılması, 

54. Yapay zeka ürünlerinin risk odaklı değerlendirilmesine imkan tanıyan “Yapay Zeka Risk 

Yönetimi Sistemi Programının” hayata geçirilmesi, 

55. Yapay zeka uygulamaları denetim ve yasal uyumu için belgelendirme mekanizması 

doğrultusunda “Güvenilir Yapay Zeka Damgası” oluşturulması, 

56. Kamu kurum ve kuruluşlarında yapay zeka uygulamalarının yaygınlaşmasına öncülük 

edecek projelerin hayata geçirilmesi, 

57. Yapay zeka projelerine ve uzmanlıklarına yönelik dinamik bir envanter oluşturulması ve 

güvenilir yapay zeka uygulamaları için kurumsal kapasite gelişiminin desteklenmesi, 

58. Yapay zeka alanında işgücünün dönüşümü için özelleştirilmiş yapay zeka eğitim modelinin 

tasarlanması, 

 59. Yapay zeka enstitüsü kurumsal kapasitesinin tüm ekosistemi destekleyecek şekilde 

geliştirilmesi ve Enstitü bünyesinde Temel Yapay Zeka Araştırma Grubu kurulması, 

60. Yapay zeka ile güçlendirilmiş yeni nesil siber tehditlerin tespit edilmesi, önlenmesi ve 

etkilerinin azaltılması kapsamında işlerin tek elden yürütülmesi amacıyla gerekli politika ve 

mevzuatın geliştirilmesi,  

61. Kurumsal Yapay Zeka ve İleri Analitik Proje Rehberi Oluşturulması, 
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62. Yapay zekanın potansiyel etkileri ve gerektirdiği yetkinlikler doğrultusunda farkındalık 

artırıcı eğitim programlarının uygulanması, 

63. Yapay zeka olgunluk modeli çerçevesinde iş gücü profilinin ortaya çıkarılması ve personel 

yetkinlikleri geliştirilmesi, 

64. TÜBİTAK BİLGEM Yapay Zeka Enstitüsü yönetiminde “Türkiye Yapay Zeka Potalı” kurulması 

ve idame ettirilmesi, 

65. TÜBİTAK BİLGEM Yapay Zeka Enstitüsü bünyesinde ortak fonlama ile kurulacak olan ve 

Enstitünün tematik olan yapılanmasıyla uyumlu “Yapay Zeka Enstitüsü Birlikte Geliştirme 

Laboratuvarlarının kurulması, 

66. Yapay zekanın mevcut meslekler ve işgücü üzerine etkisinin sektörel analizler ile tespit 

edilmesi,  

67. Yapay zeka alanında ulusal meslek standartları ve ulusal yeterliliğin hazırlanması ve bu 

kapsamda ölçme değerlendirme altyapısının kurulması, 

68. Yapay zeka alanında ortaya çıkan yeni becerilere olan ihtiyacın belirlenmesi ve mesleki 

eğitim kursu ve işbaşı eğitim programı ile iş gücünün yeni becerilere uyumunun sağlanması, 

69. Mesleki eğitim kursları ve işbaşı eğitim programları ile yapay zeka nedeniyle istihdam 

olanakları azalan işsizler ve mevcut çalışan kişilere yönelik eğitimlerin düzenlenmesi, 

70. Alana özel uzaktan eğitim ve çevrim içi içerik kapasitesinin iyileştirilmesi, 

71. Yapay zeka mesleklerinin dönüşümü ve işgücüne etkisinin değerlendirilmesi amacıyla 

kurum bünyesinde bir çalışma takımının oluşturulması, 

        “ Yukarıda sayılan bu 71 maddelik eylem planı, yapay zeka sistemlerinin kullanımına ve 

geliştirilmesine ilişkin küresel gelişmeleri takiben, ülkemizin yapay zeka alanında öncü 

uygulamalara sahip olmasını hedeflerken, sektördeki paydaşları etkileyecek eylemler 

içermekte ve söz konusu eylemlerin hayata geçirilmesi sürecinde ilgili kurumların rol almasını 

öngörmektedir. Eylem planı ile, dünya çapındaki gelişmelere paralel şekilde, ilerleyen süreçte 

yapay zeka alanındaki gelişmelerin ülkemizde de hız kazanacağı ortaya konulmaktadır.” 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 

SONUÇ 

Tüm yeni teknolojiler insanlık için bir önceki teknolojik gelişmelerden daha iyi sonuçlar vermesi 

için geliştirilmektedir. Son yıllarda teknolojide çok hızlı gelişmeler yaşanmaktadır. İçinde 

bulunduğumuz çağın en gözde teknolojik gelişmesi yapay zeka ise insanlığı bu güne kadar hiç 

karşılaşmadığı, tüm teknolojik gelişmelerden farklı bir anlayış ile karşı karşıya getirmiştir. Bu 

teknoloji artık yaşamın her alanında dönüştürücü bir etkiye sahip olmaya başlamıştır. Bu 

dönüştürücü etkiye ayak uydurabilmek içinde önemli çalışmalar yapılmaya başlanmıştır. Yeni 

dünya düzenine yön veren ve ülkelerin gelişmişlik düzeylerinin belirlenmesinde önemli rol 

üstlenen bu teknolojinin gelecekte ise hangi noktaya geleceğini tahmin etmek oldukça güç 

görünmektedir. Bu düzen içerisinde ülkeler arasında ki rekabet gün geçtikçe artmakta, çağın 

ihtiyaçlarına ayak uydurmak ve bu doğrultuda gerekli teknolojik ve bilimsel ilerlemeyi 

sağlamaları önemli bir hal almaktadır. Bunun farkında olan ülkeler bu gelişmeleri sürekli takip 

etmektedir. Bu ülkelerin başında ABD, Çin ve Rusya gelmektedir (Yıldız, K. 2023: 7). Bu 

rekabetin farlına varan Avrupa ülkelerinin yanı sıra Türkiye’de bu yolda adımlar atmaya idari 

teşkilat içinde yeni bir birim oluşturarak başlangıç yapmıştır. CBDD Ofisi olarak adlandırılan bu 

kurum dijitalleşme ve dijital dönüşüm son teknolojisi olan yapay zeka için atılacak adımlarda 

ve bu adımların geliştirilmesinde ön planda yer almıştır. Kurulan bu ofis tüm dönüşümün tek 

bir çatı altında yürütülmesini sağlaması açısından oldukça önemlidir. Bu dönüşümü 

gerçekleştirirken, toplumun ihtiyaçlarının ve güncel gelişmelerin farkındalığıyla da hareket 

etmesi beklenmektedir. Bu adımlar sadece CBDD Ofisi ile sınırlı kalmamakta, özel sektör ve 

Üniversitelerde bu çalışmalara destek vermektedir.  

            Yapay zeka teknolojisinin birçok bilim dalı ve iş kolunda etkileşim halinde olmasının 

gelecekte insanlık üzerinde nasıl bir etkisinin olacağı sıklıkla tartışma konusu olmaktadır Bu 

tartışma konusu yapay zeka ile oluşturulan makinelerin insanlardan daha iyi olup olmayacağı 

üzerine gerçekleşmektedir. Aslında yapay zekanın yararlı ve uygulanabilir olması insandan 

daha iyi olacağı anlamına gelmemektedir. Her ne kadar yapay zeka teknolojileri istihdam 

konusunda insanlık için bir tehdit unsuru olarak görülse de daha zor vakaların yönetilmesi, 

sonuçların yorumlanması ve itirazların dinlenmesi gibi durumlarda her zaman kritik bir 
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noktada insan unsuru yer almaya devam etmektedir. Çünkü yapay zekaya şu an için vicdan, 

acıma gibi insani özelliklerin oluşturulması yapay zekanın henüz cevaplanmamış soruları 

arasında yer almaktadır. Vicdani ve ahlaki karar verme noktasında yapay zekanın nasıl karar 

vereceği belirsizliğini hala korumaktadır. Genel olarak karar aşamasında insani özelliklerle 

karar verilmesi gereken durumlarda yapay zekanın ikilemi başlayacaktır. Bu nedenle şimdilik 

insan unsuruna yardımcı olarak zaman, mekan ve kaynak verimliliği açısından önem teşkil eden 

bu teknolojinin ileri ki zamanlarda etkilerinin ne olacağı insanlığın aklında soru işareti bırakan 

önemli bir husustur.  

             Yapa zeka teknolojileri, günümüzde her ne kadar modern devletlerin vazgeçemeyeceği 

bir teknolojik gelişme olsa da etik belirsizlikler, dijital veri yönetimi, mahremiyet, milli güvenlik, 

yasal çerçeve ve istihdam gibi birçok dikkat edilmesi gereken unsurlar etrafında 

şekillenmektedir. Bu doğrultuda devletler, çağın getirdiği yapısal ve kişisel dönüşümleri 

gerçekleştirmeli, refahın ve küresel barışın korunması için gerekli olan gerekli olan denetleyici, 

önleyici ve düzenleyici politikaları hayata geçirmelidir. Bu durum ise algoritmik yönetim 

tekniklerinin yaygınlaşması ve bu doğrultuda etik hesap verilebilirlik, denetim ve şeffaflık gibi 

ilkelerin uygulanmasını da çok daha önemli hale getirmektedir.  

              Çalışmanın da ana konusu olan yapay zeka teknolojilerinin kamu yönetimine 

entegrasyonunda atılması gereken ilk adım, bu teknoloji için alt yapının hazırlanmasının 

gerekliliğidir.  Bu alt yapılar hazırlandığında kamu kurumlarında bu teknolojinin en büyük 

avantajları; verilerin hızla toplanması, değerlendirilmesi ve bu veriler arasından en uygun 

olanın seçilmesi olarak sıralanmaktadır. Bu durum önyargılı karar alma risklerinin azaltılmasına 

ve karmaşık veri setlerinin daha doğru analizlerinin yapılmasını sağlayacaktır. 

             Vatandaşların teknolojik gelişmeleri yakından takip etmeleri sonucu yaşamlarının 

değişmeye başlaması ile hizmet aldıkları kamu kurumlarından da beklentileri değişmeye 

başlamıştır. Bu noktada kamu kurumlarında artık hizmet sunumlarında geleneksel kamu 

yönetimi anlayışının vatandaşların taleplerine cevap verememesi sonucu kamu kurumları e-

devletten sonra yapay zeka ile hizmet sunumumu anlayışı ile de ciddi bir değişim ve dönüşüm 

içine girmiştir. Kamu kurumlarında en çok şikayet edilen kırtasiyecilik, bürokrasi, işlemlerin 

hızlı sonuçlanmaması, masraf, emek kaybı gibi istenmeyen birçok duruma yapay zeka 

teknolojileri ile çözümler getirmek amaçlanmıştır. Burada önemli olan noktalardan biri de  bu 

hizmeti sunan personelin yapay zeka teknolojisi hakkında hizmet içi eğitime tabi tutulması 
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gerekliliğidir. Burada amaçlanan yapay zeka teknolojilerine hakim, yaşanan değişimler sonucu 

kamuda oluşabilecek yeni iş kollarında çalışabilecek donanıma sahip personelin 

yetiştirilmesidir. Bu doğrultuda yapay zeka teknolojisine hakim olan personel, hizmet alan 

vatandaşlara daha iyi hizmet sunabilecek donanıma sahip olabilecektir. Ancak buradaki önemli 

nokta personel ve vatandaş arasında düzgün bir iletişimin sağlanması için, vatandaşlarında bu 

teknolojiye mesafeli yaklaşmamaları ve öğrenmeye açık olmaları gerekliliğidir. 

             Personel açısından yapay zeka teknolojilerinin bazı basit işleri otomatikleştirmesi 

açısında personele zamandan kazandırması, personelin daha stratejik noktalarda çalışmasını 

sağlarken (Coşkun, Aktaş, Sarcan 2021: 59) diğer taraftan kamu yararı için tasarruf edilen mali 

kaynakların daha önemli alanlarda kullanılmasına da sebep olmaktadır. Kısaca; çeşitli yapay 

zeka teknolojileri ürünü akıllı sistemler sayesinde kamu yönetimi ve politikaları konusunda, 

vatandaşa yönelik birçok iş kolaylıkla halledilebilecektir.  

              Yapay zeka teknolojilerinin kamu yönetiminde sağladığı avantajlar gelecekte kamu  

kurumlarında hizmet kalitesinin artmasına, veri ve bilgiye ulaşımın daha kolay ve ekonomik 

olmasına ve teknoloji tabanlı yeniliklerin kullanım ve gelişiminin desteklenmesine katkıda 

bulunmanın yanı sıra vatandaşların daha yoğun katılım sağlamasına ve aynı zamanda 

sürdürülebilir ve çevreye duyarlı bir kamu hizmeti sunulmasına katkı sağlayacaktır. Ayrıca, 

yapay zeka teknolojilerinin kamu yönetiminde yaygın kullanımı veri gizliliği ve güvenliği 

risklerini de beraberinde getirmektedir. Özel hayatın gizliliği, kişisel verilerin izinsiz 

kopyalanması, manipülatif kullanımlar sonucu toplumlarda ayrımcı ve adaletsiz durumların 

ortaya çıkması gibi olumsuz durumları da beraberinde getirmektedir. Diğer taraftan bu 

teknolojinin kamuda yaygın kullanımı işsizlik, denetim yetersizliği, bilgi kirliliği ve dijital uçurum 

gibi potansiyel sorunları da gündeme getirmektedir. Bu doğrultuda, yapay zeka sistemlerinin 

kamu yönetiminde kullanımında dikkatli bir yaklaşım izlenmesi önemli bir husus haline 

gelmiştir.  

              Yapay zeka uygulamaları her ne kadar birtakım riskler barındırsa da etkili yönetim, 

sağlam hukuki düzenlemeler, sürekli izleme ve iyileştirme süreçleri ile desteklenerek, bu 

teknolojinin olumsuz etkilerinin en aza indirgenmesi ve bu teknolojiden en iyi şekilde fayda 

sağlanması mümkün olurken bu durum çağa uygun, düşük maliyetli, verimli, şeffaf, kaliteli ve 

vatandaş odaklı bir yaklaşım ile hizmet sunumuna yol açacaktır. Tüm bu süreçler ise sunulan 

hizmetlerin niteliğinin ve hizmet alan vatandaşın memnuniyetinin  artmasıyla  sonuçlanacaktır. 
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              Yapay zeka teknolojileri kamu yönetiminde şu an için ilk adımlarını atıyor olsa da bu 

teknolojinin gelişimini  kamu yönetimi alanında incelemek önem teşkil etmektedir. Literatürde 

bu konuda çalışmaların azlığı ve kamu yönetiminde yapay zeka konusunda yeterli seviyede 

bilginin olmaması nedeniyle yapılan her çalışma gelecekte yapılacak yeni araştırmalar için yol 

gösterici olacaktır.    
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ÖZET 

Teknoloji her zaman değişime ve gelişime açık bir alan olmuştur. Bu gelişim son yılların en etkili 

teknolojisi yapay zeka ile tanışmamızı sağlamıştır. Yapay zeka, insan zihninin işleyişini analiz 

ederek akıllı bilgisayar programlarının oluşturulması fikrinden ortaya çıkan bir kavramdır. 

Dijital dönüşümün bir parçası olan ve devrim niteliğinde yenilikleriyle öne çıkan bu teknolojik 

gelişme hayatın her alanında kullanılırken sosyal bilimlerinde ilgi alanına girmeye başlamasıyla 

bu teknolojinin yaratacağı gelişim ve değişimin hangi boyutlara ulaşacağı merak konusu haline 

gelmiştir. Bu doğrultuda devletler, teknoloji şirketleri ve bilim adamları yapay zeka 

teknolojisinin uygulandığı her alanda yarattığı olumlu/olumsuz sonuçları ele almaya 

başlamışlardır. Bu çalışmanın ana amacı da günümüzün en dikkat çekici teknolojisi olan yapay 

zekayı tanıtmak ve bu teknolojinin kamu yönetimine etkisini incelemektir. Bu doğrultuda 

çalışmada önceki çalışmalar incelenerek yapay zekaya genel bir çerçeveden bakılmış, tanımı, 

tarihsel süreci ve özellikleri değerlendirilmiştir. Daha sonra ise çalışmanın da ana konusu olan 

yapay zeka teknolojisinin kamu yönetimine entegrasyon sürecinde yaratmış olduğu değişimin 

ve dönüşümün yanında Türkiye’nin bu teknoloji ile ilgili attığı adımlar ele alınmaya çalışılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Dijital Dönüşüm, Yapay Zeka Teknolojileri, Kamu Yönetimi 
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ABSTRACT 

Technology has always been an area open to change and development. This development has 

enabled us to meet artificial intelligence, the most effective technology of recent years. 

Artificial intelligence is a concept that emerged from the idea of creating intelligent computer 

programs by analyzing the functioning of the human mind. While this technological 

development, whichis a part of digital transformation and stands out with its revolutionary 

innovations, is used in all areas of life, it has become a matter of curiosityto what extent the 

development and change that this technology will create will reach asit starts to be of interest 

in social sciences. In this direction, governments, technology companies and scientists have 

started to address the positive and negative consequences of artificial intelligence technology 

in every field where it is applied. The main purpose of this study is to introduce artificial 

intelligence, the most remarkable tecnology of today, and to examine the impact of this 

technology on public administration. In this direction, this study examines the previous studies 

and looks at artificial intelligence from a general framework and evaluates its definition, 

historical process and characteristics. Then, the main subject of the study, the change and 

transformation created by artificial intelligence technology in the process of integration into 

public administration, as well as the steps taken by Turkey in relation to this technology, are 

discussed.  

Keywords: Digital Transformation, Artificial Intelligence Technologies, Public Administration 

    

                  


